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ПОДАТОЦИ ЗА СУБЈЕКТОТ
ЕМБС: 7442254

Целосен назив: Друштво за менаџмент, консалтинг, инжинеринг и дизајн Г-
КОНСАЛТ ДООЕЛ Скопје

Кратко име: Г-КОНСАЛТ ДООЕЛ Скопје

Седиште: МАНАПО бр.7-1/51 СКОПЈЕ - КАРПОШ, КАРПОШ

Вид на субјект на упис: ДООЕЛ

Датум на основање: 19.8.2020 г.

Времетраење: Неогрничен

Деловен статус: Активен

*Вид на сопственост: Приватна

ЕДБ: 4057020551298

Потекло на капиталот: Домашен

Големина на субјектот: мал                 

Организационен облик: 05.4 - друштво со ограничена одговорност основано од едно лице

Надлежен регистар: Трговски Регистар

www.crm.com.mk

   Трговски регистар и регистар на други правни лица

Датум и време:  8.10.2024 г. 09:10

/Електронски издаден документ/

Т Е К О В Н А  С О С Т О Ј Б А

ОСНОВНА ГЛАВНИНА
Паричен влог MKD: 309.000,00

Непаричен влог MKD: 0,00

Уплатен дел MKD: 309.000,00

Вкупно основна главнина 
MKD: 309.000,00

Страна 1 од 2Број:  0805-50/150020240351349

Верификација
Информации за верификација на автентичноста на овој документ се достапни со користење на QR кодот, односно на следниот линк:
https://www.crm.com.mk/ds/validateDocument/A793568EF86DC6B74AA9E3A03FF7F2BC9F58C548F0C83EC782C2848ACB23BB8B
Овој документ е официјално потпишан со електронски печат и електронски временски жиг. Автентичноста на печатените копии од овој документ може да биде

електронски верификувана.

Дигитално потпишан од: CRRSM
Централен Регистар на Република Северна Македонија
Датум и час на потпишување: 08.10.2024 во 09:10
Издавач на сертификатот: KIBSTrust Issuing Qseal CA G2
Сертификатот е валиден до: 07.11.2024
Документот е дигитално потпишан и е правно валиден

https://www.crm.com.mk/ds/validateDocument/A793568EF86DC6B74AA9E3A03FF7F2BC9F58C548F0C83EC782C2848ACB23BB8B


Правна поука: Против овој реален акт може да се изјави приговор до Централниот регистар на 
Република Северна Македонија во рок од 8 дена од денот на приемот.

СОПСТВЕНИЦИ

Име и презиме/Назив: МАРКО АЦЕВСКИ

Адреса: ВАСКО КАРАНГЕЛЕСКИ бр.23/37 СКОПЈЕ - АЕРОДРОМ, АЕРОДРОМ

Тип на сопственик: Основач/сопственик

Паричен влог MKD: 309.000,00

Непаричен влог MKD: 0,00

Уплатен дел MKD: 309.000,00

Вкупен влог MKD: 309.000,00

ДЕЈНОСТИ
Приоритетна дејност/
Главна приходна шифра:

70.22 - Дејности на советување во врска со работењето и останато 
управување                                                                                                        
                                             

ОПШТА КЛАУЗУЛА ЗА БИЗНИС

Евидентирани се дејности во надворешниот промет

ОВЛАСТУВАЊА

Управител

Име и презиме: МАРКО АЦЕВСКИ

Адреса: ВАСКО КАРАНГЕЛЕСКИ бр.23/37 СКОПЈЕ - АЕРОДРОМ, АЕРОДРОМ

Овластувања: Управител, ВСС

Тип на овластување: Неограничени овластувања во внатрешниот и надворешниот 
промет

Овластено лице: Управител

ДОПОЛНИТЕЛНИ ИНФОРМАЦИИ

КОНТАКТ

E-mail: gconsultsk@gmail.com

Напомена: 
Во тековната состојба прикажани се само оние податоци за кои има запишана вредност.

*Видот на сопственоста се определува врз основа на својството на основачот/содружникот 
/сопственикот и служи исклучиво за статистички цели на Државниот завод за статистика на 
Република Северна Македонија

Страна 2 од 2Број:  0805-50/150020240351349

Верификација
Информации за верификација на автентичноста на овој документ се достапни со користење на QR кодот, односно на следниот линк:
https://www.crm.com.mk/ds/validateDocument/A793568EF86DC6B74AA9E3A03FF7F2BC9F58C548F0C83EC782C2848ACB23BB8B
Овој документ е официјално потпишан со електронски печат и електронски временски жиг. Автентичноста на печатените копии од овој документ може да биде

електронски верификувана.

https://www.crm.com.mk/ds/validateDocument/A793568EF86DC6B74AA9E3A03FF7F2BC9F58C548F0C83EC782C2848ACB23BB8B
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Компанија за консултантство во животна средина 
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 +39870/ 443-054 
 www.gconsult.mk 
info@gconsult.mk 
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Вовед 

Согласно Законот за животна средина (Сл. Весник на РМ бр. 53/05, 81/05, 24/07,159/08. 83/09, 48/10, 

124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/2014, 44/2015, 129/15, 39/16, 28/18, 65/18, 99/18 и 89/22 и 

171/22) со кој се уредуваат правата и должностите на правните и физичките лица во обезбедување 

на услови за заштита и унапредување на животната средина, секој е должен при преземањето 

активности да обезбеди висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на 

луѓето. 

Врз основа на Договорот помеѓу ЈПДП како Инвеститор и Бехтел Енка УК 2 Лимитед Обединето 

Кралство – Подружница во Северна Македонија како Оператор на работите договорено е Операторот 

да изработи барање за Б-интегрирана еколошка дозвола за инсталација за производство на 

производи од бетон за градежни цели (бетонска база). За потребите за изградба на Коридор 10д: 

автопатска делница Прилеп-Битола, дел од проектот за изградба на инфраструктурните коридори - 

Коридор 8: автопатска делница: Тетово-Гостивар-Букојчани и Требеништа-Струга и Коридор 10д: 

автопатска делница: Прилеп-Битола во Република Северна Македонија, во н.м. Алинци, н.м. Мало 

Рувци и н.м. Беровци, Општина Прилеп, Операторот ќе постави бетонска база со капацитет од  

100 000m3 бетон годишно. Ова барање ќе му послужи на Инвеститорот за добивање на Б-

интегрирана еколошка дозвола како дел од потребната документација за добивање на дозвола за 

започнување со дејноста.  

За таа цел Бехтел Енка УК 2 Лимитед Обединето Кралство – Подружница во Северна Македонија, 

поднесува барање за издавање на Б-Интегрирана еколошка дозвола на планирана инсталација на 

бетонска база. Активностите на инсталациите за кои се издава А или Б интегрирана еколошка дозвола 

се дефинирани во Уредбата за определување на активностите на инсталациите за кои се издава 

интегрирана еколошка дозвола односно дозвола за усогласување со оперативен план и временски 

распоред за поднесување на барање за дозвола за усогласување со оперативен план (“Сл. Весник на 

Р Македонија“ бр. 89/05). Според оваа Уредба дејноста на предметната инсталација припаѓа кон 

дејностите од Прилог 2 точка 3.3 Стационарни бетонски бази со вкупен капацитет на силосите за 

бетон поголем од 50 m3. 

Надлежен орган за издавање на Б-интегрирана еколошка дозвола според член 123 од Законот за 

животна средина (Сл.весник на РМ бр. 53/05, 81/05, 24/07,159/08. 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 

123/12, 93/13, 187/13, 42/2014, 44/2015, 129/15, 39/16, 28/18, 65/18, 99/18, 89/22 171/22) е 

Градоначалникот на Општина Прилеп.   

За поставување на бетонската база изготвен е Елаборат за заштита на животната средина и добиено 

е Решение за одобрување од Министерство за животна средина и просторно планирање (МЖСПП) 

со бр. УП1-11/4-1464/2024 од 13.09.2024, кое е дадено во прилог 4 на ова барање. Ова барање за 

издавање на Б-интегрирана еколошка дозвола е изработено согласно Образецот за барање на Б-

интегрирана еколошка дозвола објавен на веб страната на МЖСПП (www.moepp.gov.mk), потоа 

Законот за животна средина и Уредбата за определување на активностите на инсталациите за кои се 

издава интегрирана еколошка дозвола односно дозвола за усогласување со оперативен план и 

временски распоред за поднесување на барање за дозвола за усогласување со оперативен план (“Сл. 

Весник на РМ“ бр. 89/05). 
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I  ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ 

Име на компанијата1 БЕХТЕЛ ЕНКА УК 2 ЛИМИТЕД Обединето Кралство 
- Подружница во Северна Македонија Скопје 

Правен статус Подружница на Стр. Субјекти 

Сопственост на компанијата Приватна сопственост 

Сопственост на земјиштето РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

Адреса на локацијата  
(и поштенска адреса, доколку е 
различна од погоре споменатата) 

КП бр. 139. КП бр. 140, КП бр. 141/1 и КП бр.241/2 
во КО Алинци; 
КП бр. 1138/1 и КП бр. 1135 во КО Беровци 
КП бр. 220/1 и КП бр. 221/1 во КО Мало Рувци 

Број на вработени  37 

Овластен претставник Caglar Kandemir 

Категорија на индустриски 
активности кои се предмет на 
барањето2 

Прилог 2 – Активности на инсталации за кои е 
потребна Б-интегрирана еколошка дозвола,  
Точка 3. Индустрија и  минерали,   
Потточка 3.3. Стационарни бетонски бази со 
вкупен капацитет на силосите за бетон поголеми 
од 50 m3 

Проектиран капацитет 170 000 m3 бетон - годишно 

Контакти: +389 72 921 511 

I.1 Вид на барањето3 

Нова инсталација ✓ ✓ 

Постоечка инсталација  

Значителна измена на постоечка инсталација 
 

Престанок со работа  

  

I.2. Орган надлежен за издавање на Б-Интегрирана еколошка дозвола 

Име на единицата на локална 
самоуправа 

Општина Прилеп 

Адреса  Прилепски бранители бб,  
7500 Прилеп 

Телефон  076/229-905 

E-mail:  prilep@prilep.gov.mk 

 
1 Како што е регистрирано во судот, важечка на денот на апликацијата 
2 Да се внесат шифрите на активностите во инсталацијата според Анекс 1 од ИСКЗ уредбата (Сл. 
Весник 89/05 од 21 Октомври 2005). Доколку инсталацијата вклучува повеќе активности кои се 
предмет на ИСКЗ, треба да се означи шифрата за секоја активност. Шифрите треба да бидат јасно 
одделени една од друга. 
3 Ова барање не се однесува на трансфер на дозволата во случај на продажба на инсталацијата 
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II ОПИС НА ТЕХНИЧКИТЕ АКТИВНОСТИ 

Јавното претпријатие за државни патишта на Република Северна Македонија е инвеститор во 

изградбата на Коридорот 8 и Коридорот 10д, два клучни инфраструктурни проекти дизајнирани да ја 

подобрат транспортната мрежа на земјата. Ова државно претпријатие е одговорно за развој и 

одржување на патната инфраструктура на Северна Македонија, осигурувајќи дека таа ги задоволува 

потребите на современиот транспорт и го поддржува економскиот развој.  

Конзорциумот Bechtel Enka, стратешко партнерство помеѓу Bechtel, познат глобален лидер во 

инженерството, градежништвото и управувањето со проекти, и Enka, истакната турска инженерска и 

градежна фирма, е назначен за Изведувач за овие значајни проекти. Со богато искуство и експертиза, 

Bechtel Enka JV носи стандарди за градба од светска класа и иновативни решенија, обезбедувајќи 

успешно извршување на проектите. 

Коридорот 8 е витална транспортна рута исток-запад што значително ќе ја подобри поврзаноста меѓу 

Јадранското и Црното Море, олеснувајќи ја трговијата и движењето низ регионот. Овој коридор се 

очекува да ја подобри економската интеграција и развој, промовирајќи ја регионалната соработка и 

раст. Во меѓувреме, Коридорот 10д е суштинска врска север-југ што ќе ја подобри регионалната 

пристапност и мобилност, дополнително интегрирајќи ја Северна Македонија во пошироката 

балканска транспортна мрежа. 

За потребите за изградба на Коридор 10д: автопатска делница Прилеп-Битола, дел од проектот за 

изградба на инфраструктурните коридори - Коридор 8: автопатска делница: Тетово-Гостивар-

Букојчани и Требеништа-Струга и Коридор 10д: автопатска делница: Прилеп-Битола во Република 

Северна Македонија, во н.м. Алинци, н.м. Мало Рувци и н.м. Беровци, Општина Прилеп, Операторот 

ќе постави бетонска база со капацитет од 100 000m3 бетон годишно. Бетонската база ќе придонесе за 

квалитетно и експедитивно вршење на градежните активности на автопатска делница Прилеп-Битола 

од Коридор 10д. 

Согласно со Меморандумот за разбирање склучен помеѓу Владата, Министерството за транспорт и 

врски и Инвеститорот и Bechtel и Enka JV бр. 02-4015/1 од 31 март 2021 година, Стратешкиот партнер 

е именуван за целите на спроведување на Проектот. 

За уредување на деталите во врска со планирањето, проектирањето и изградбата и употребата на 

дел од Коридор 8, Делницата: Тетово – Гостивар – Букојчани и проектот за автопатот Требеништа – 

Струга – Ќафасан и планирањето, проектирањето и изградбата и употребата на Коридорот 10д, 

делница на автопатот Прилеп – Битола како проекти од национален интерес и за да се номинира 

стратешки партнер за реализација на проектите со цел да се постигне одржлив и безбеден развој на 

регионалното поврзување на Република Северна Македонија преку комплетирањето на 

Паневропските Коридори 8 и 10 д е донесен Закон за утврдување на јавен интерес и номинирање на 

стратешки партнер за имплементација на проектот за изградба на инфраструктурниот коридор 8 

(делница: Тетово – Гостивар – Букојчани и проектот за автопатот Требеништа – Струга – Ќафасан) и 

коридорот 10д (делница  на  автопатот Прилеп– Битола) во Република Северна Македонија Сл. весник 

на РСМ, бр. 163/20 и 111/23). 

Изработен е Урбанистички проект за градби од стратешки интерес за изградба на патен коридор 10д, 

делница на автопат: Прилеп - Битола, Општина Прилеп, Општина Могила и Општина Битола (km 

7+825.81 – km 37+072) изработен од Институт „МАКЕДОНИЈА“ А.Д. Скопје. 
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Изработен е Елаборат за заштита на животната средина за бетонска база за потребите за потребите 

за изградба на Коридор 10д: автопатска делница Прилеп-Битола, дел од проектот за изградба на 

инфраструктурните коридори - Коридор 8: автопатска делница: Тетово-Гостивар-Букојчани и 

Требеништа-Струга и Коридор 10д: автопатска делница: Прилеп-Битола во Република Северна 

Македонија, во н.м. Алинци, н.м. Мало Рувци и н.м. Беровци, Општина Прилеп, кој е одобрен од 

страна на МЖСПП (Прилог 4).  

Бетонската база е од типот MCMIX 60 Santral и е со капацитет од 60 m³/час. Базата има простор за 

складирање на агрегат со 5 блокови, бункер со транспортна лента за преднатовар, бункер за агрегати 

со 4 ќелии и вградени ваги, затворени транспортни ленти, резервоари за вода (30 тони), мраз и 

адитиви, пет силоси за цемент (200 и 75 тони), миксер тип TWING SHAFT 2000/3000, контролна соба 

за автоматска контрола на процесот, возен парк со мешалки за бетон и пумпи, таложник за отпадна 

вода и дизел агрегат Kohler V650C2 со капацитет од 650 kW. Производството на бетон вклучува 

машинско мешање и дозирање на компонентите, со одвоено мешање на цемент и вода во паста за 

зголемена цврстина. Финалните производи од бетон се: C12/15, C25/30, C30/37, C35/45, C40/50. 

Ова барање ќе му послужи на Бехтел Енка УК 2 Лимитед Обединето Кралство – Подружница во 

Северна Македонија како Оператор за добивање на Б-интегрирана еколошка дозвола за работење 

на бетонската база во во н.м. Алинци, н.м. Мало Рувци и н.м. Беровци, Општина Прилеп.  

 

II.1 Опис на локацијата 

Бетонската база се наоѓа на 8 катастарски парцели кои се во државна сопственост и врз основа на 

Урбанистички проект за градби од стратешки интерес за изградба на патен Коридор 10д, Делница на 

автопат: Прилеп-Битола, Општина Прилеп, Општина Могила и Општина Битола (км 7+825.81 – км 

37+072) е наменета за отпадна област (одлагалиште за вишок земјен материјал) (Графички приказ од 

урбанистички проект во Прилог 2). Согласно Службен Весник на РСМ бр. 244/23 донесена е Одлука 

за одобрување на Урбанистички проект за градби од стратешки интерес за изградба на патен 

Коридор 10д, Делница на автопат: Прилеп-Битола, Општина Прилеп, Општина Могила и Општина 

Битола (км 7+825.81 – км 37+072) (Прилог 3).  

Бетонската база се наоѓа на следните катастарски парцели: 

- КП бр. 139. КП бр. 140, КП бр. 141/1 и КП бр.241/2 во КО Алинци; 

- КП бр. 1138/1 и КП бр. 1135 во КО Беровци 

- КП бр. 220/1 и КП бр. 221/1 во КО Мало Рувци 

Локацијата на бетонската база се наоѓа во н.м. Алинци во Општина Прилеп, веднаш до ТИРЗ 

Прилеп. Општина Прилеп се наоѓа во централниот дел од јужното подрачје на Република 

Македонија. Го зафаќа Прилепското поле кое го сочинува северниот дел од најголемата котлина 

во Македонија, Пелагонија. Градот Прилеп се наоѓа на надморска височина од 620-650 метри, 

а на ридестите падини и до 680 метри. Општината се граничи со Општина Чашка и Долнени на 

север, Кавадарци на исток, Кривогаштани, Могила и Новаци на запад и Грција на југ. 

Населбата Алинци се наоѓа во јужниот дел на територијата на Прилепското Поле, во рамките на 

Општината Прилеп. Селото лежи на надморска височина од 670 метри. Тоа е сместено 
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непосредно до патот Прилеп - Битола, кој што води преку средината на неговиот атар. Од 

централното место Прилеп населбата е оддалечена 11 км. 

 

   

Слика 1. Локација на Општина Прилеп и населено место Алинци 

Технолошко индустриски развојна зона Прилеп – локалитет Алинци се наоѓа во југозападниот 

дел од градот Прилеп, покрај регионалниот пат за Битола, М5 (стар пат). ТИРЗ Прилеп е на 

оддалеченоста од центарот на општина Прилеп на 10 километри. Оваа Технолошко индустриска 

развојна зона располага со вкупна површина од 675.062,22 m2. 

Од проектираниот автопат Прилеп-Битола од коридор 10д од Проект за изградба на коридор 8 

и коридор 10д во Република Северна Македонија, бетонската база се наоѓа на стационажа км 

11+000.   

Во околината на локацијата на бетонската база се наоѓаат: 

- Северно, Крин КГ (550m) и село Беровци (1km); 

- Западно, ТИРЗ Прилеп (20m) и бензиска пумпа Макпетрол (200m); 

- Јужно, село Алинци (3km) Рудник Шан Ком Фикс (200m); 

- Источно, село Мало Рувци (2,6km). 

 



 

9 
 

  

Слика 2. Локација на бетонската база на географска карта 

Површината на бетонската база зафаќа 19 243 m2. Границите на бетонската база се 

претставени на Слика 3. 

 

Слика 3. Граници на бетонската база во Горна Бањица 

 

На слика 4 е прикажан пристапниот пат преку кој ќе се пристапува до бетонската база. 
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Слика 4. Пристапен пат преку кој се пристапува до бетонската база 

Координати на локацијата се X: 4 571 521  Y:7 542 273 

II.2 Опис на постројката во која се врши дејноста или активноста 

Инсталацијата Бетонска База за потребите за изградба на Коридор 10д: автопатска делница Прилеп-

Битола, дел од проектот за изградба на инфраструктурните коридори - Коридор 8: автопатска 

делница: Тетово-Гостивар-Букојчани и Требеништа-Струга и Коридор 10д: автопатска делница: 

Прилеп-Битола во Република Северна Македонија, во н.м. Алинци, н.м. Мало Рувци и н.м. Беровци, 

Општина Прилеп, има проектиран капацитет од 60m3/h.   

Бетонската база MCMIX 60 Santral е составена од: 

1. Простор за складирање на агрегат од 5 блокови; 

2. Бункер со транспортна лента за преднатовар; 

3. Бункер за агрегати; 

4. Транспортни ленти; 

5. Резервоари (за вода и адитиви);  

6. Ваги; 

7. Силоси за цемент (2x200 тони цемент и 3x75 тони цемент); 

8. Миксер  

9. Контролна соба 

10. Возен парк 

11. Таложник за отпадна водa 

12. Дизел агрегат; 

13. Канцелариски простории 

14. Паркинг
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Распоредот на поставеноста на компонентите на бетонската база е прикажан на слика 5.  

 

Слика 5. Распоред на компонентите на бетонската база
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II.3 Опис на технолошкиот процес, методите и помошните процеси 

Припремата  на бетонската  мешавина  се врши исклучиво  по машински  пат, при  што  оваа  постапка  

се  сведува  на  мешање  и  дозирање  на  компонентните материјали, заради добивање на хомогена 

смеса. Оваа операција се изведува во специјални градбени пунктови или во посебни фабрики за 

бетон, кои се во состојба да снабдат и повеќе од едно градилише со бетон. Одвоеното мешање на 

цемент и вода во паста пред додавањето на агрегатот ја зголемува цврстината на бетонот на 

притисок. Пастата би требало да се меша при големи брзини во посебни миксери, а потоа така 

спреманата мешавина да се соедини со агрегатот и остатокот на вода, во класични миксери. При 

мешањето на портланд цемент со вода, се добива пластично цементно  тесто-цементна  паста-  која  

со  време  почнува  да  ја  менува  агрегатната состојба  и  да  преминува  во  цврста  супстанца.  

Причината  за  оваа  промена  на агрегатната состојба е хидратацијакомлексен  физичко хемиски 

процес. Времето за врзување  на  цементот  се  дефинира  како  временскиот   период  од  моментот  

на мешање  на  цементот  и  водата,  па  до  монетот  кога  цементната  паста  го  губи својството на 

пластичност. Додека врзувањето на цементот се завршува релативно брзо, процесот на оцврстување 

трае неколку месеци до неколку години. 

 

Технологија на производство 

Бетонот е финалниот производ кој се добива од бетонската база. Истиот претставува композитен 

материјал, составен од цементен камен и гранулат. Подготовката на бетонот започнува со мешање 

на вода, цемент и гранулат. Притоа се создава цементно тесто, кое со хидратација, се претвора во 

цементен камен. Врзивното средство, кое се состои од вода и цемент, ги слепува честичките на 

полнителот и така се добива синтетички конгломерат. Во зависност од карактеристиките кои се 

бараат од бетонот, полнителот може да биде фин или крупно зрнест. Како полнител се користи 

гранулат со различни фракции.  

 
 

Слика 6. Приказ на процес на производство на бетон 

 

Постапка и Технологија во бетонската база е сочинета со следниве чекори:
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Чекор 1:  

Натоварувач ги собира 

агрегатите со 

потребната фракција и 

го исфрла товарот во 

бункерот со 

транспортна лента за 

преднатовар. 

 

 

 

 

Чекор 2:  

Бункерот со подвижна лента 

за преднатовар ги собира и ги 

пренасочува агрегатите до 

корпите за агрегати преку 

транспортна лента.  

Има ротирачка подвижна 

лента која овозможува 

фрлање на агрегатот во 

специфичната ќелија во 

бункерот за агрегат. 

 

 

Чекор 3:  

Бункерот за агрегати има 4 

посебни ќелии и секоја ќелија 

содржи различна фракција од 

агрегат. 

Бункерот за агрегати има вага 

внатре и овозможува да се 

пресмета тежината на агрегатите 

што се бара во бетонот.  

Откако ќе се измерат агрегатите, 

тие се пренесуваат во миксер со 

подвижна лента. 

 

Чекор 4:  

Миксерот го зема цементот од 

цементните силоси, водата од 

резервоарот за вода и адитивот од 

резервоарот за адитиви и мешајќи 

ги сите овие материјали заедно со 

агрегат во потребното 

времетраење за да се создаде 

свеж бетон.  

Свеж бетон се истура во мешалка 

за бетон за да се пренесе на 

потребното место. 
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Простор за складирање на агрегат  

За складирање на аграгетот поставен е склад се 5 блокови кој е од затворен тип. Блоковите се 

разделени со бетонски ѕидови и покриени со покрив. Складот е наменет за складирање на агрегат 

со различна фракција на гранулат и тоа 0/4, 4/8, 8/16 и 16/31.5 mm  

Бункер за преднатовар 

Бункерот за преднатовар служи за влез на агрегатот. На влезот на бункерот има решетка која ги 

задржува покрупните гранулации. Во бункерот се внесува агрегатот со соодветна гранулација и 

преку транспортна движечка лента се пренесува до една од четирите ќелии во бункерот за агрегати. 

За агрегатот со одредена гранулација се пренесе до соодветната ќелија транспортната лента се 

ротира со помош на механизам за ротирање кој се наоѓа под транспортната лента за преднатовар. 

Транспортната лента е дизајнирана да ги мери и пренесува агрегатот кој е истурен во бункерот за 

преднатовар до бункерот за агрегати. 

Бункер за агрегати 

Бункер за аграгети служи за складирање и дозирање на различните видови на агрегати со различни 

фракции. Изработен од челик, бункерот има 4 ќелии. Секоја ќелија е опремена со пневматски 

контролирани врати за прецизно ослободување на агрегатите. Под секоја ќелија поставена е вага за 

мерење на агрегатот со соодветната фракција.  

Транспортни ленти 

За пренесување на агрегатот од бункерот за преднатовар до бункерот за агрегат поставена е 

подвижна транспортна лента која е дизајнирана да ги мери и пренесува агрегатот кој е истурен во 

бункерот за преднатовар до бункерот за агрегати. Лентата е од затворен тип за да не се создава 

прашина при пренесување на агрегатот. Поставена е подвижна лента и за пренесување на агрегатот 

од бункерот за агрегати до миксерот, исто така од затворен тип. Подвижни ленти се поставени и за 

пренесување на цемент од силосите за цемент до миксерот. 

Резервоари 

Во близина на миксерот се поставени резервоари за вода и адитиви. Поставени се 3 резервоари од 

30 тони за вода, 1 резервоар за мраз и 1 резервоар за адитиви. Сите резервоари се поврзани со 

миксерот и преку нив се пренесуваат потребните количини на вода и адитиви за добивање на 

свежиот бетон. 

Ваги  

Ваги се поставени на подвижната лента за преднатовар и на бункерот за агрегат. Вагите ја мерат 

тежината на агрегатот потребен за мешање и според зададена рецептура автоматски се испушта 

потребната количина на соодветен агрегат во миксерот. Отварањето и затворањето на вентилите 

под бункерите се прави со пнеуматски цилиндер. Уреди за мерење за поставени и на силосите за 

цемент, резервоарите за вода и резервоарот за адитиви.  

Силоси 

На локацијата ќе бидат поставени 5 силоси за цемент од кои 2 со капацитет од 200 тони и 3 со 

капацитет од 75 тони. Силосите се потпрени на четири нозе поврзани со бетонирани фундаменти. 

Под нив има полжавест транспортер за прашкаста суровина (цемент). На силосите како највисока 

точка на инсталацијата бетонска база, има поставено и громобранска инсталација. Оваа инсталација 

е изведена посебно и како таква мора да биде подалеку од скалите за качување на силосите.   
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Миксер 

Поставен е миксер од  типот TWING SHAFT 2000/3000, опремен со посебен уред за амортизирање на 

ударите на лопатките што дава поголема сигурност во работата. Конструкцијата на мешалката е 

изведена во облик на цилиндар во чија оска се наоѓа ротор со свој погон, на која се прицврстени 

носачи на лопатките. На самото дно се наоѓа отворач, кој се отвора и затвора со хидрауличен 

цилиндер. Со ваков начин на конструкција цементната смеса нема можност да дојде до лагерите и 

да ги оштети, со што се постигнува поголема ефикасност на спремање на свеж бетон. Отворањето и 

затварањето на мешалката е безбедно, а непропустливоста одлично е изведена. Целиот миксер е 

поклопен така да отпрашувањето е сведено на минимум. На долниот дел од миксерот има отвор - 

испуст преку кој се испушта готовиот бетон во камионите миксери. 

. 

 

Слика 7. Мешалка од тип TWING SHAFT 2000/3000 

 

Контролна соба 

Работата на постројката се одвива спрема однапред утврден технолошки процес за припремање на 

одредени видови на бетон. За да се одвива овој процес треба поедини уреди, според точно утврден 

редослед на операции, да си ги извршат своите функции. Тие се активираат со електромотори или 

хидраулика, а ја добиваат потребната електрична команда од контролната соба. Очигледно е дека 

технолошкиот процес е условен од електрични команди кои се однапред програмирани. Склопки, 

релеа и копчиња се елементи од командата и истите се сместени во контролна соба. Покрај 

основната функција за работа потребно е да се следи процесот преку светлечки полиња на 

технолошката шема нацртана на вратата на орманот. Бојата на светлечки полиња е одбрана логично 

спрема одредени фази на процесот.   
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Слика 8. Приказ на технички детали на бетонската база 

Возен парк 

Возниот парк на бетонската база ќе го сочинуваат 6 мешалки за бетон, 2 пумпи за бетон, 1 

натоварувач ќе бидат паркирани и ќе работат за сериската постројка. Лесните возила ќе бидат 

разновидни, ќе има и паркинг за лесни возила. 

 
Слика 9. MAN TGS 41.440 8X4 BB CH MIXER TRUCK with IMER LT9-7H 9m3 
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Слика 10. MAN TGS 41.440 8X4 BB CH PUMP TRUCK with PUTZMEISTER BSF 42-5.16H 

 
Слика 11. HITACHI ZW310-7 

 

Таложник за отпадни води 

- Јама за испирање е бетонска конструкција која го складира отпадниот бетон кој се добива при 

чистење на миксер, пумпа или бетонска постројка. 

- Вклучува 2 посебни комори и една комора за пристап. Сите овие комори се непропустливи. 

- Капацитетите на компонентите се: 

Пристап до ќелијата: 66 m3 

1 комора: 25,6 m3 

2 комора: 32 m3 

- Честичките што ги содржи отпадната вода се таложат во секоја комора и водата поминува низ 

следната комора со помалку загадена вода со честички. Во последната комора, водата ќе биде 

третирана.  
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Слика 12. Графички приказ на таложник за вода 

Дизел агрегат и снабдување со електрична енергија 

За снабдување со струја ќе биде поставен дизел генератор Kohler V650C2. За време на 

производството на бетон и работата на сериската постројка, електричната енергија ќе се снабдува од 

генератор од 650 kW. V650C2 е индустриски дизел генератор кој работи на 50 Hz со Volvo мотор и 

Kohler алтернатор. Нуди резервна и основна моќност од 650 kVA / 520 kWe и 591 kVA / 473 kWe, 

соодветно. Генераторот е опремен со VOLVO TAD1642GE-B, 6-цилиндричен турбокомпресор мотор, и 

троши 129 L/h при 100% оптоварување (ESP) и 116 L/h при 100% оптоварување (PRP). Со димензии од 

3470 mm (L) x 1630 mm (W) x 2095 mm (H) и тежина од 3780 kg, вклучува контролни панели како 

APM403 и APM802. Системот за ладење е опремен со механички управуван вентилатор. 

          

Слика 13. Kohler V650C2 
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Придружни и инфраструктурни објекти  

Придружните и инфраструктурни објекти на локацијата на бетонската база се објекти од привремен 
карактер и тоа:  

- монтажни контејнери кои служат како канцеларии за различен персонал, вклучувајќи супервизори, 
консултанти, инженери и др.  

- мобилни тоалети, кои ќе бидат сервисирани од лиценциран правен субјект сoгласно потпишан 
договор;  

 

Финален производ 

Финалните производи од бетон се разликуваат првенствено во нивната цврстина и издржливост, 

определени од односот на овие компоненти. Подолу се дадени видовите на бетон кои ќе се 

произведуваат според класи на јачина: 

• C12/15 

• C25/30 

• C30/37 

• C35/45 

• C40/50 

 

C12/15 е бетон со помала цврстина што најчесто се користи за неструктурни елементи или како 

подлога во изградбата на патишта. Обично се користи во патеки, патеки, заслепувачки бетон и 

едноставни темели за лесни конструкции. 

C25/30 претставува бетон со средна цврстина погоден за општа намена, нудејќи рамнотежа помеѓу 

трошоците и издржливоста. Често се користи во станбени и деловни подови, армирано-бетонски 

конструкции и подножја. 

C30/37 е бетон со висока цврстина идеален за структурни апликации кои бараат значителна носивост 

и издржливост. Најчесто се применува во столбови на повеќекатни згради, столбови на мостови, 

индустриски подови и тешки тротоари. 

C35/45 обезбедува многу висока јачина, погодна за тешки структурни елементи изложени на тешки 

товари и тешки услови. Овој тип на бетон се користи во столбови на високи згради, преднапрегнат 

бетонски компоненти, греди и плочи во индустриски и комерцијални објекти. 

C40/50 е една од највисоките класи на јачина на бетон, дизајнирана за екстремни барања за носење 

и исклучителна издржливост. Се користи во специјализирана инфраструктура како што се мостови со 

големо оптоварување, конструкции на брегот, големи темели и други критични структурни 

компоненти. 

Разликата во овие типови бетони лежи во пропорцијата на компонентите на мешавината, особено 

содржината на цемент и односот вода-цемент, кои директно влијаат на цврстината и 

карактеристиките на изведбата на финалниот производ. Прилагодувањето на овие соодноси 

овозможува производство на бетон кој ги задоволува специфичните структурни барања и барања за 

издржливост за различни градежни проекти. 
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Ремедијација и рекултивација 

По завршувањето на изградбата на автопатска делница Прилеп-Битола, како дел од коридор 10д, дел 

од проектот за изградба на инфраструктурните коридори - Коридор 8: автопатска делница: Тетово-

Гостивар-Букојчани и Требеништа-Струга и Коридор 10д: автопатска делница: Прилеп-Битола во 

Република Северна Македонија, бетонската база ќе биде подложена на сеопфатен процес на 

санација, прекин на работата и грижа по завршувањето. Ремедијацијата ќе започне со детална 

еколошка проценка за да се идентификува и ублажи секаква контаминација од материјали за 

производство на бетон. По ова, сите компоненти на фабриката, вклучително и силоси за складирање, 

миксер и транспортери, ќе бидат внимателно демонтирани, обезбедувајќи безбедно отстранување 

и одговорно управување со отпадот, со напори за рециклирање на материјалите секогаш кога е 

можно.  

Престанокот на работата ќе вклучува систематско исклучување на сите машини и опрема, 

одводнување и обезбедување на сите системи и исклучување на изворите на енергија. Детална 

документација за активностите за санација и исклучување ќе биде подготвена и доставена до 

релевантните органи за да се обезбеди усогласеност со прописите за животната средина. 

Грижата по завршувањето ќе се фокусира на рекултивација на локацијата. Ова вклучува третман на 

почвата за да се врати плодноста, реградирање за да се спречи ерозијата и повторно засадување на 

автохтоната вегетација за промовирање на еколошкото закрепнување. Ќе се спроведува редовен 

мониторинг за да се обезбеди успех на напорите за рекултивација, со активности за одржување 

преземени по потреба. Ќе се охрабри ангажирањето на заедницата за да се поттикне локалното 

вклучување во процесот на реставрација. 

Конечно, ќе се изврши темелна инспекција од експерти за животна средина и регулаторни органи за 

да се потврди успешната рехабилитација на локацијата. По одобрувањето, локацијата ќе биде 

формално предадена за следната намена, без разлика дали е јавен простор, земјоделско земјиште 

или друга намена одредена од локалните органи за планирање. Овој внимателен и детален пристап 

обезбедува минимално долгорочно влијание врз животната средина. 

 

III УПРАВУВАЊЕ И КОНТРОЛА 

Операторот, согласно склучен меморандум помеѓу Владата, Министерството за транспорт и врски и 

Инвеститорот и Bechtel и Enka JV, ќе ја врши изградбата на Коридорот 8 и Коридорот 10д. За 

потребите за изградба на Коридор 10д: автопатска делница Прилеп-Битола, дел од проектот за 

изградба на инфраструктурните коридори - Коридор 8: автопатска делница: Тетово-Гостивар-

Букојчани и Требеништа-Струга и Коридор 10д: автопатска делница: Прилеп-Битола во Република 

Северна Македонија, во н.м. Алинци, н.м. Мало Рувци и н.м. Беровци, Општина Прилеп ќе изгради 

бетонска база. За извршување на работните активности на бетонската база во н.м. Алинци, н.м. Мало 

Рувци и н.м. Беровци, Општина Прилеп, се предвидува да биде ангажирана следната работна сила: 

 

 

 



 

21 
 

Табела 1.Анажирана работна сила 

Работна позиција Проектиран број на вработени 
Локален Надворешен 

Раководител на објект / 
3 
3 
3 

1 
3 Оператор на објект / 1 

Работник за одржување на бетонската база  1 

Оператор на пумпа за бетон 2 1 

Возач на миксер 8-10  

Возач на камион 1  

Оператор со натоварувач 1  

Општ работник 3  

За реализирање на планираниот капацитет на бетонската база, предвидени се  330 работни денови 

во текот на една календарска година и работа во 1 смена по 11 (единаесет) работни часа. По потреба 

може да се работи и ноќна смена. 

• Годишен фонд на работни часови: Nh = 330 · 11 = 3 630 (h / god.)  

• Ефективни работни часови во годината: Nef = Nh · uef = 3.630 · 0,75 = 2 722 (ef. h / god.) 

• Часовно производство на површинскиот коп: Qh = Qgod / Nef = 100.000 / 15.72 = 37 (t / h) 

• Дневно производство на површинскиот коп: Qsm. = Qgod / Ndn = 100.000 / 330 = 303.03 (t / 

den) 

Шематски приказ на управување и хиерархиската поставеност е дадена на следниов дијаграм на 

сл.17: 

 

Слика 14. Шематски приказ на управување 
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Менаџер (менаџер со структура) 

Менаџерот е одговорен за следење на производството и распоредот на извршување на работата во 

бетонската база. 

Надзорник на локацијата 

Надзорникот на локацијата е одговорен за: 

- Целокупното управување и извршување на работата во согласност со процедурите и методите; 

- Безбедно извршување на работата во согласност со планот за HSE на проектот, информирајќи ги 

работниците за сите барања за HSE, промените во обемот на работата и потенцијалните влијанија на 

HSE од промените; 

- Одржување на градежните активности на безбеден и висококвалитетен стандард, навремена 

комуникација со областите од интерес пред почетокот на работите; 

- Координирање на работите со одделот за контрола на квалитет и сите други поврзани. 

Раководител на објект 

Раководителот на објект ќе биде одговорен за: 

- Управувањето и извршувањето на активностите во согласност со делокругот на работите. 

- Работа во согласност со плановите и процедурите за здравје, безбедност и животна средина и 

барањата на Анализата на опасност од работа; 

- Обезбедување дека се издава и користи правилна лична заштитна опрема во секое времеч 

- Учество во дневните сесии на проценка на ризик и работен план. 

Надзорник за HSE 

Надзорникот за HSE ќе биде одговорен за: 

- Промовирање и спроведување на безбедносни практики на целата локација. 

- Работа во согласност со проектните процедури. 

- Обезбедување дека се користи правилна заштитна опрема за персоналот. 

Оператор на објект 

Операторот на бетонската база е одговорен за: 

- Работење на бетонската база според соодветните стандарди; 

- Печати испратници за испорака на секој камион/товар и датотека; 

-Водење точен инвентар и евиденција на бетонската база; 

-Набљудување на машините, приспособување по потреба и спроведување на рутинско одржување; 

-Држење до сите безбедносни протоколи и координирање на конкретните испораки; 

-Решавање проблеми со опремата и помагање при обуки; 

-Одржување на чиста работна површина и барање на подобрувања во процесот; 
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Оператор на пумпа за бетон 

Операторот на пумпата за бетон е одговорен за: 

- Да ги исчисти бетонските пумпи на крајот од денот за да се осигури дека тие ќе останат во добра 

работна состојба и да се минимизираат дефектите и прекините; 

-Редовно одржување и инспекција на пумпата за бетон (дневно, неделно, месечно); 

-Пријавете ги резултатите од одржувањето и инспекцијата; 

-Следење на сите приклучоци на цревата и пумпата за да провери дали има безбедност и контрола 

на квалитетот. 

-Помошник за поправка и одржување кај механичарот и менаџерот поради дефект на опремата; 

-Соработка со менаџерите, надзорниците и работниците за време на изградбата вклучувајќи го и 

подизведувачот; 

- Да дејствува како оператор на тешка опрема за градежни активности во согласност со прописите на 

компанијата; 

-Секоја друга поддршка за теренски и работни активности. 

Возач на миксер 

Возачот на миксерот е одговорен за: 

-Управување со миксерот на безбеден и ефикасен начин. 

-Обезбеди навремена испорака на бетон до одредени локации. 

-Ги почитува ги сите безбедносни прописи и политики на компанијата. 

-Извршува одржување на камионот и го одржува чист. 

-Одржува јасна комуникација со диспечерите и клиентите. 

 

IV СУРОВИНИ И ПОМОШНИ МАТЕРИЈАЛИ И ЕНЕРГИИ 

УПОТРЕБЕНИ ИЛИ ПРОИЗВЕДЕНИ ВО ИНСТАЛАЦИЈАТА 
 

Инсталациите за производство на бетон имаат релативно мала листа на суровини и помошни 

материјали бидејќи производството на бетон во основа се состои од три основни компоненти, 

односно:  

➢ Агрегат, 

➢ Цемент и 

➢ Вода. 

Сите типови на бетон ги содржат овие основни компоненти, само што агрегатот може да биде во 

различна големина и соодносот на цемент и агрегат е различен. Освен основните компоненти 

постојат и додатоци кои му даваат на бетонот посебни карактеристики: поголема цврстина, поголема 

еластичност, некои можност за примена при ниски температури, брзо зацврстување и сл.  
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Покрај основните суровини ќе се користат и адитиви, односно супстанции кои со своите физичко, 

хемиско или комбинирано дејство влијаат на подобрување на одредени својства на бетонот. 

Бетонска база ќе користи средство со комерцијално име “Суперфлуид 21М1М“. Овие средства ги 

подобруваат одредени карактеристики на бетонот, како: цврстина, еластичност, примена при ниски 

температури, време на зацврстување.   

Агрегат  

Агрегатот учествува со 70-80% во вкупната маса на бетонот и од неговите карактеристики зависат и 

својствата на бетонските смеси и својства на зацврстениот бетон. За припрема се користат природен 

песок, крупен песок и дробен материјал. Во бетонската база ќе се користи фракција на гранулат од 

0/4, 4/8, 8/16 и 16/31.5mm. Агрегатното потекло ќе биде од каменоломот BEJV (Bechtel Enka Joint 

Venture), чија сопственост ќе биде на операторот.  

Цемент   

Цементот претставува хидраулично минерално врзивно средство кое се добива со мелење на 

Портланд цементен клинкер, кој пак се добива од печење на варовник и глина на температура од 

1350-1450 °C. Цемент се користи од типот CEM-II B-V, 42,5R кој се набавува од Титан. Вкупната 

содржина на хлорид / односот на цемент е 0,02514% (<0,1%). 

Водоснабдување 

За снабдување со вода, операторот ќе користи бунар кој се наоѓа веднаш до бетонската база. 

Операторот е во процес на добивање на дозвола за користење вода од стационарен бунар со 

координати: X: 7542410.137 Y: 4571458.076.  

Адитиви за бетон 

За бетонската постројка, Superfluid 21M1M се користи за производство на висококвалитетен бетон со 

одлична обработливост. Superfluid 21M1M е суперпластификатор со високи перформанси, базиран 

на поликарбоксилати. Овој додаток овозможува значително намалување на водата и постигнување 

висока конзистенција на бетонската мешавина. Го задржува својството на обработливост до 120 

минути, што го прави идеален за продолжен транспорт и бетонска примена на високи температури. 

Ги подобрува физичките и механичките својства на бетонот, вклучувајќи зголемена почетна и конечна 

јачина, водонепропустливост и отпорност на атмосферски влијанија, мраз, сол и карбонизација.  

Табела 2. Листа на суровини и горива кои се користат 

Реф.      
Бр 

или 

Материјал / Супстанција (i) CAS             
Број (ii)  

Категорија 
на опасност 

(iii) 

Моментално 
складирана 

количина 

Годишна 
употреба 

Единица 
мерка 

R и S 
фрази (iv) 

1.  Агрегат 14808-60-7 H372, H350 240 374400 t / 

2.  Цемент 65997-15-1 H315, H317, 
H318, H335 

50 46800 t / 

3.  Вода / / 20000 31200000 l / 

4.  Адитиви 

Superfluid 21M1M 27599-56-0 H315, Н317, 
Н319, H335 

2.5 262080 kg / 

SUPERFLUID 21F 27599-56-0 H315, Н317, 
Н319, H335 

0  90480 kg / 

Sika® ViscoCrete® SC-360 N/A N/A 0 6240 kg / 

5.  Електрична енергија N/A N/A N/A 915200 kW/h / 

(i)Во случај каде материјалот вклучува одреден број на посебни и достапни опасни супстанции, дадете детали за секоја супстанција. 
(ii)Chemical Abstract Services 
(iii)Закон за превоз на опасни материи (Сл. Лист на СФРЈ бр. 27/90, 45/90, Сл. Весник на РМ 12/93) 
(iv)Според Анекс 2 од додатокот на упатството 
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Електрична енергија 

За непречено функционирање на бетонската база ќе се користи електрична енергија преку 

современ дизел генератор Kohler V650C2 со моќност од 650 kW, кој ќе се инсталира до бетонската 

база. Потрошувачката на струја се очекува да биде од 915.200kw/h годишно.   

Гориво 

Количината на користено дизел гориво за производство на проценетата електрична енергија е 

171314 литри дизел гориво. 

 

V ЦВРСТ И ТЕЧЕН ОТПАД 

При оперативноста на бетонската база во Алинци, Општина Прилеп се проценува дека ќе се 

генерираат следните видови на отпад: 

• Измешан комунален отпад 

• Отпадни масла 

• Филтерски материјали 

• Платна за бришење 

• Отпадни гуми 

• Отпад од пакување  

Комуналниот отпад се третира на ист начин како и секој неопасен отпад на локално ниво. Согласно 

Законот за управување со отпад и Листата на видови на отпад (Сл. Весник 100/05), генерално 

отпадите што се создаваат се категоризираат како неопасен отпад, освен отпадното масло, плaтна од 

бришење кои може имаат масла, како и загадена почва доколку случајно се излее масло. Во табелата 

е набројан отпад што се создава во рамките на инсталацијата и за кои Операторот ќе склучи Договори 

за превземање.  
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Табела 3. Отпад кој се создава во рамките на инсталацијата 

 
4 Количината на продуциран комунален отпад ќе зависи од бројот на извршителите на градежните зафати при реконструкцијата, временскиот период на изведба и времето 
потребно за реализација на проектот 

Реф.  
Бр 

Вид на отпад / материјал Број на 
Европскиот 
каталог на 

отпад 

Количина Преработка /одложување Метод и локација на 
одложување Количина по 

месец     (тони) 
Годишна 

количина (тони) 

WS 1 

Мил од производство 
на бетон 

10 13 14 
Неможе да се 

одреди4 
Неможе да се 

одреди 

Кога таложниците ќе се наполнат 
со талог водата се исцрпува со 

потопна пумпа и талогот се 
собира со утоварач кој влегува во 

таложниците 

Соодветна локација 
одредена од Општина 

Прилеп 

WS 2 

Отпадни масла 
13 01 
13 02 
13 03 

Неможе да се 
одреди 

Неможе да се 
одреди 

Складирање на адекватна 
локација се до предавање на 

правно/физичко лице кое 
поседува дозвола за управување 

со ваков тип на отпад 

Правно/физичко лице 
кое поседува дозвола за 
управување со опасен 

отпад, со претходно 
склучен договор 

WS 3 
Отпад од пакување, 
хартија и картон, 
пластика, дрво, метал, 
композитно пакување, 
стакло итн. 

15 01 01 
15 01 02 
15 01 03 
15 01 04 
15 01 05 
15 01 06 
15 01 07 

Неможе да се 
одреди 

Неможе да се 
одреди 

Складирање на адекватна 
локација се до предавање на 

правно/физичко лице кое 
поседува дозвола за управување 

со ваков тип на отпад 

Правно/физичко лице 
кое поседува дозвола за 
управување со отпад од 
пакување, со претходно 

склучен договор 

WS 4 
Апсорбенси, 
филтерски материјали, 
платна за бришење и 
заштитна облека 

15 02 02* 
Неможе да се 

одреди 
Неможе да се 

одреди 

Складирање на адекватна 
локација се до предавање на 

правно/физичко лице кое 
поседува дозвола за управување 

со ваков тип на отпад 

Правно/физичко лице 
кое поседува дозвола за 
управување со опасен 

отпад, со претходно 
склучен договор 

WS 5 
Пакување што содржи 
остатоци или е 
загадено со опасни 
супстанци 

15 01 10* 
Неможе да се 

одреди 
Неможе да се 

одреди 

Складирање на адекватна 
локација се до предавање на 

правно/физичко лице кое 
поседува дозвола за управување 

со ваков тип на отпад 

Правно/физичко лице 
кое поседува дозвола за 
управување со опасен 

отпад, со претходно 
склучен договор 
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WS 6 

Искористени гуми од 
возила 

16 01 03 
Неможе да се 

одреди 
Неможе да се 

одреди 

Складирање на адекватна 
локација се до предавање на 

правно/физичко лице кое 
поседува дозвола за управување 

со ваков тип на отпад 

Правно/физичко лице 
кое поседува дозвола 

за управување со 
искористени гуми, со 
претходно склучен 

договор 
 

WS 7 
Отпад од електрична и 

електронска опрема 
16 02 Неможе да се одреди 

Неможе да се 
одреди 

Складирање на адекватна 
локација се до предавање на 

правно/физичко лице кое 
поседува дозвола за управување 

со ваков тип на отпад 

Правно/физичко лице кое 
поседува дозвола за 

управување со електричен и 
електронски отпад, со 

претходно склучен договор 
WS8 

Бетон 17 01 01 
Неможе да се 

одреди 
Неможе да се 

одреди 

Складирање на адекватна 
локација се до предавање на 

правно/физичко лице кое 
поседува дозвола за управување 

со ваков тип на отпад 

Правно/физичко лице 
кое поседува дозвола 

за управување со 
градежен отпад, со 
претходно склучен 

договор 

WS9 

Отпад од метали 17 04 
Неможе да се 

одреди 
Неможе да се 

одреди 

Складирање на адекватна 
локација се до предавање на 

правно/физичко лице кое 
поседува дозвола за управување 

со ваков тип на отпад 

Правно/физичко лице 
кое поседува дозвола 

за управување со 
отпад од метали, со 
претходно склучен 

договор  

WS10 

Загадена почва од 
евентуално испуштање на 
масло и/или гориво од 
градежна механизација 

17 05 05* 
Неможе да се 

одреди 
Неможе да се 

одреди 

Складирање на адекватна 
локација се до предавање на 

правно/физичко лице кое 
поседува дозвола за управување 

со ваков тип на отпад 

Правно/физичко лице 
кое поседува дозвола 

за управување со 
опасен отпад, со 

претходно склучен 
договор 
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Во текот на оперативната фаза на бетонската база како можни потенцијални отпади кои ќе се јавуваат 

е цврст комунален отпад, фекална вода од мобилни тоалети, технолошка вода од миење на 

мешалката за бетон, бетонските пумпи и миксерите. Комуналниот отпад кој се создава на оваа 

локација (хартиена и пластична амбалажа, остатоци од храна) привремено се складира на   

локацијата во специјални контејнери, и се предава на овластена компанија, со кое операторот ќе 

склучи договор за транспортирање и депонирање на комунален и комерцијален отпад. Фекалните 

води од мобилните тоалети се собираат од компанија со која има потпишано договор за поставување 

и одржување, Green Team Macedonia (Прилог 5). Како отпадна вода се јавува технолошката вода од 

технолошкиот процес (од миење на мешалката за бетон, бетонските пумпи и миксери) и истата вода 

се планира да се влева преку систем на цевки во примарен таложник. Од примарниот таложник 

водата преку канал се влева во секундарен таложник. Отпад кој се создава при работа на 

армирачкиот погон е и отпадно железо. За ваков вид на отпад Операторот ќе склуучи договор за 

собирање, транспорт и депонирање на отпадно железо. Мастите кои се користат за одржување на 

опремата од постојката, максимално се искористуваат, и со тоа не се создава отпад од истите. 

Доколку во процесот на користење на парцелата се создадат отпадни масла, маслата ќе се собираат 

во специјални садови, кои ќе бидат поставени на бетонска подлога. Отпадното масло ќе се предава 

на овластена компанија со која ќе склучи договор. 

Комуналниот и комерцијалниот отпад присутен на локацијата или кој ќе се генерира ќе се собира и 

селектира во два посебни контејнери од 1.1 m3 и ќе се сервисира од страна на овластена компанија. 

Биоразградливиот отпад, ќе се собира во посебни садови и ќе се презема од овластена компанија. 

Исто така може да се генерираат и други типови на отпад, односно евентуално загадена почва при 

инцидентно истекување на масла и масти. Отпадот од масти, масла, гориво при инцидентно 

истекување ќе се собира одделно во посебни садови, одделен од другиот отпад се до негово 

преземање од страна на лиценцирана компанија за постапување со опасен отпад, со која треба да 

се склучи договор. Правилното управување со отпад, согласно законската регулатива, налага 

селектирање на различните фракции, повторна употреба, онаму каде тоа е можно, рециклирање и 

одложување на отпадот, на места и локации за таа намена.  

За потребите на работниците поставен е мобилен тоалет на локацијата кој редовно се одржува од 

страна на овластена компанија Green Team Macedonia и нема да има испуштање во водни ресурси, 

поради што не се очекуваат влијанија врз истите (Прилог 5).  

Со следење на  предвидените мерки за минимизирање и ублажување на влијанијата врз животната 

средина дадени во поглавје XII, Елаборатот за заштита на животната средина, како и законската 

регулатива,  за што е назначено и одговорно лице кое ќе ја следи релизацијата нема да дојде до 

негативни влијанија од управувањрто со отпадот. 

 

VI ЕМИСИИ ВО АТМОСФЕРАТА 

Квалитетот на амбиентниот воздух го одредуваат емисиите на загадувачки материи чие потекло е од 

различни извори. Изворите на емисии на загадувачки супстанци во амбиентниот воздухот, според 

потеклото можат да бидат од: стационарни извори (индустриските капацитети, енергетскиот сектор 

итн.), мобилни извори (сообраќај) и дифузни извори (емисии од испарувања, истекувања и сл.).  

Извори на емисии на воздухот (прашина и гасови од согорување на горива) се очекува да има од 

активностите поврзани со транспорт на суровините потребни за производство на бетон, транспортот 

на материјалот до транспортните ленти до бункерите за фракција, ракување со материјали. Емисии 
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се очекуваат и од користење на агрегат на дизел гориво за добивање на енергија за бетонската база. 

При движење на механизацијата и возилата ќе се генерира прашина, имајќи во предвид дека 

пристапниот пат е земјен. За да се минизираат емисиите на прашина постојано ќе се врши прскање 

со вода со мобилен распрскувач на водена завеса. Точкасти извори на емисија на цврсти честички во 

воздухот се и отворите од силосите кои се наоѓаат на врвот на самите силоси. 

Емитираните полутанти кои се јавуваат како резултат на употреба на возила со мотори со внатрешно 

согорување, пред се ќе бидат јаглерод диоксид, азотни оксиди и ароматични јаглеводороди. 

Количината и составот на издувните гасови зависи од неколку параметри, како што се видот и 

староста на возилото, ефикасноста на возилото, видот на искористеното гориво, карактеристики на 

горивото во дистрибутивната мрежа, присуството на адитиви, степенот на согорување на гориво, 

итн. Емисиите во воздух од дизел горивото (CO, CO2, SO2 и NOx) кое ќе се користи за механизацијата 

и за агрегатот за добивање на енергија за постројката ќе се минимизираат со редовно одржување и 

сервисирање на овластен сервис. 

Цементот од цементарницата до бетонската база се транспортира со специјални  цистерни  од  кои  

во  силосите  се  префрлува  со  пнеуматски транспорт. Воздухот за пнеуматскиот транспорт го 

обезбедува компресор. Транспортот, односно полнењето на силосите трае околу 20 минути. На 

крајот на транспортната цевка, на одредена висина во силосот, поради промена на дијаметарот, 

опаѓа брзината на гасот и најголемиот дел од цементот се таложи. Многу помал дел чинат најситните 

честички од цементот. Излезот на воздухот од силосот е преку систем од вреќички.чија ефикасност 

за честички од овој тип и големина се движи околу 99,5 %. 

На самите силоси за цемент инсталирани се филтри кои ја задржуваат прашината од цементот во 

самиот силос за време на полнењето на иститот, па фугитивната емисија е занемарлива и во овој 

случај. Филтерот е од марката “WAM SILOTOP R03”. Прашината се зафаќа на филтерот, додека 

воздухот се пропушта да излезе во атмосферата. Прашината која е наталожена на филтрите 

периодично се отстранува со помош на компресиран воздух и на тој начин се врши нивно чистење.   

За да нема надминувања на граничните вредности на РМ 10 и PM2.5 во амбиенталниот воздух од 

активностите на инсталацијата, ангажирана е акредитираната лабораторија која врши мониторинг. 

Мониторингот на концентрации на суспендирани честички со големина од 10 микрометри (РМ 10) 

и големина од 2.5 микрометри (PM2.5) во амбиентен воздух и на утврдените мерни места ќе се врши 

во услови на полна оперативност на инсталацијата и задоволителни временски услови.  

Во близина на проектната локација најблиско населено место е село Беровци на оддалеченост од 
околу 1 km од локацијата, па чувствителноста на рецепторите во непосредна близина на проектната 
локација ќе биде мала.  

На локацијата на бетонската база нема парен котел.  

Табела 4. Емисии во атмосферата од точкасти извори (НЕ Е ПРИМЕНЛИВО) 

Извор на 
емисија 

Детали на емисијата Намалување на 
загадувањето 

Опис Број на мобилни 
извори 

Супстанција/мат
еријал 

Емисија 
(mg/Nm3) 

МДК 
(mg/Nm3) 

Надминување/ во 
рамките на МДК 

/ / 

/ / / / 

/ / / / 

/ / / / 

/ / / / 

Според карактеристиките на проектните активности следните табели не се применливи. 
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Табела 5. Емисии кои потекнуваат од испарливи органски соединенија (НЕ Е ПРИМЕНЛИВО) 

Активност Потрошувачка на 
растворувач/Год.производство на 
превлечен производ (изразено во 

t/y) 

R и S Фази Вредности за 
неконтролирани емисии 

(процент од влез на 
растворувач) 

/ / / / 

Табела 6. Емисии од согорување (НЕ Е ПРИМЕНЛИВО) 

Капацитет на котелот  

Производство на пареа kg/h 

Термален влез MW 

Вид на гориво за котелот (јаглен/нафта/ЛПГ/гас/биомаса и 
др.) 

 

Максимален капацитет на согорување kg/h 

Содржина на сулфур % 

 
NO2 

mg/Nm3 
при 0°С 3% О2 (течност или гас),  

6% О2 (цврсто гориво) 

Максимален волумен на емисија m3/h 

Температура °C (min) 
°C (max) 

Периоди на работа час/ден  
денови/ годишно 

Во фаза на престанок со работа и демонтажа на опрема, главни извори на емисии во воздухот 

(издувни гасови и фугитивна прашина) се очекува да бидат градежната механизација (булдожери, 

багери), која ќе врши демонтажа на инсталираната опрема и придружните објекти, како и моторните 

возила и возилата за транспорт на генерираниот отпад и опрема. Емисии се можни и при 

расчистување на локацијата. Емисиите во воздухот во фазата на престанок со работа ќе бидат со мал 

интензитет и со кратко времетраење.  

Со следење на  предвидените мерки за минимизирање и ублажување на влијанијата врз животната 

средина дадени во поглавје XII, Елаборатот за заштита на животната средина, како и законската 

регулатива, за што е назначено и одговорно лице кое ќе ја следи резизацијата нема да дојде до 

негативни влијанија врз воздухот. 

Направени се мерења на концентрација на суспендирани честички ПМ10 и ПМ 2.5 од амбиентниот 

воздух, кои се испуштаат во околината пред започнување со работа на бетонската база БЕХТЕЛ ЕНКА 

УК 2 ЛИМИТЕД Обединето Кралсатво – Подружница во Северна Македонија, Скопје, КП 88/1 КО 

Алинци. Мерењето на концентрацијата на суспендираните честички ПМ10 е извршено на едно 

мерно место - пред кабината на канцеларијата во близина на северната страна. Мерењето на 

концентрацијата на суспендираните честички ПМ2.5 е извршено на едно мерно место – во близина 

на канцелариската кабина на источна страна на граничната инсталација. 

Врз основа на добиените податоци од мерењата и резултатите добиени при тестирање на 

амбиенталниот воздух на мерните места околу Бетонска База Алинци, концентрацијата на 

суспендирани цврсти честички - PM10/PM2,5 е под граничната вредност со ниво на доверба од 95% 

согласно Уредбата за граничните вредности за нивоата и видовите на загадувачки материи во 

амбиенталниот воздух (Службен весник на РМ бр.50 од 2005 година). Извештај од направените 

мерења е приложен во Прилог 7. 
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VII ЕМИСИИ ВО ПОВРШИНСКИ ВОДИ И КАНАЛИЗАЦИЈА 

За снабдување со вода, операторот ќе користи бунар кој се наоѓа веднаш до бетонската база. 

Операторот е во процес на добивање на дозвола за користење вода од стационарен бунар со 

координати: X: 7542410.137 Y: 4571458.076. 

Технолошка вода во предметната инсталација ќе се употребува за изготвувањето на бетонот, перење 

на бетоњерата, секојдневно послe завршување на производството и прскање при појава на прашина. 

Оваа вода после перењето на бетоњерата се слева во таложник бетониран од каде после 

исталожувањето и стабилизацијата на pH вредноста, ќе се користи за прскање на патиштата за 

спречување на појава на прашина. Водата ќе се снабдува од бунар и со тоа ќе се врши исцрпување 

на подземни води и потребно е да се следи количината на користена вода. Директно загадување на 

подземни и површински води нема да постои затоа што:   

- На инсталацијата се предвидени активности со кои се врши само трансформирање на 

природен материјал;  

- Инцидентно истекување на масла од механизацијата и опремата ќе се анулира со 

посипување на најситната фракција и ќе се постапи како со опасен отпад, што значи дека 

ќе се предава на овластена компанија за преземање на опасен отпад со која треба да се 

склучи договор;  

- Исто така во близина на инсталацијата нема површински водотеци.  

- Отпадните масла од моторните возила се собираат во соодветни непропустливи садови, 

кои соодветно се складираат се до нивно превземање од страна на овластена компанија  

- Отпадната вода од чистењето на мешалката се испушта во бетонирана преливна јама каде 

се врши исталожување на седиментот. Подоцна отпадната вода од таложникот се користи 

за прскање на патиштата.  

- Таложникот за пречистување на отпадна вода за чистење на бетоњарки е составен од две 

каскадни комори, каде милта по пат на гравидација се таложи на дното од коморите, 

додека чистата вода останува на површината. 

Комуналниот отпад ќе се складира во соодветни контејнери. Со ова се спречува директен контакт на 

отпадот со почвата и евентуално продирање на штетни материи во подземните води. 

За потребите на работниците поставен е мобилен тоалет на локацијата (по потреба ќе се постават 

уште) кои редовно ќе се одржуваат од страна на овластена компанија Green Team Macedonia и нема 

да има испуштање во водни ресурси, поради што не се очекуваат влијанија врз истите. 
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Табела 7.Детали за сите присутни супстанци од истекување на води (НЕ Е ПРИМЕНЛИВО) 

 

 

 

 

Параметар Резултати (mg/l) Нормален 
аналитички 

опсег 

Метода / техника 
на анализа 

Датум Датум Датум Датум 

pH       

Температура       
Електрична проводливост 
μS       

Амониумски азот NH4N       
Хемиска потрошувачка на 
кислород       
Биохемиска потрошувачка 
на кислород       
Растворен кислород O2(p-
p)       

Калциум Сa       

Кадмиум Cd       

Хром Cr       

Хлор Cl       

Бакар Cu       

Железо Fe       

Олово Pb       

Магнезиум Mg       

Манган Mn       

Жива Hg       

Никел Ni       

Калиум K       

Натриум Na       

Сулфат SO4       

Цинк Zn       
Вкупна базичност (како 
CaCO3)       
Вкупен органски јаглерод 
TOC       
Вкупен оксидиран азот 
TON       

Нитрити NO2       

Нитрати NO3       
Фекални колиформни 
бактерии во раствор 
(/100ml)       
Вкупно бактерии во 
раствор (/100ml)       

Фосфати PO4       
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Табела 8.  Точка на мониторинг/ Референци од Националниот координатен систем (НЕ Е ПРИМЕНЛИВО) 

Параметар Пред третирање После третирање 

Име на 
Супстанција 

Макс. 

Просек 

на час 

[mg/I] 

Макс. 

Дневе

н 

просек 

[mg/I) 

kg/ 

ден 

kg/ 

гoд. 

Макс 

просек 

на час 

[mg/I] 

Макс 
дневе

н 
просе

к 
[mg/I] 

Вкупн

оkg/д

ен 

Вкупно 
kg/гoд 

Идентитет 
на 

реципиент
от [6N;6E) 

          

Во инсталацијата ќе обезбеди ефикасно собирање и на било какви води кои може да се појават на 

локацијата, во текот на технолошкиот процес, како и намалување на ерозијата предизвикана од 

обилни врнежи и/или ветер, до тој степен до кој тоа е технички возможно со користење на најдобро 

достапните техники. 

Со следење на  предвидените мерки за минимизирање и ублажување на влијанијата врз животната 

средина дадени во поглавје XII, Елаборатот за заштита на животната средина, како и законската 

регулатива,  за што е назначено и одговорно лице кое ќе ја следи резизацијата нема да дојде до 

негативни влијанија врз водите. 

VIII ЕМИСИИ ВО ПОЧВА 

Очекувани влијанија врз почвата, може да претставува, неправилно третирање на отпадни 

санитарни води, како и отпадни атмосферски води, водите од испирањето на локацијата и како и од 

неадекватно привремено одлагање на отпадот. 

Како отпадни води, кои се појавуваат од фазата на технолошкиот процес на работа, се сметаат: 

атмосферските врнежи и отпадните води од таложникот. 

Поради превземени технолошки и конструктивни мерки при нормалните активности на објектот не 

се очекуваат емисии во почвата. 

Со следење на  предвидените мерки за минимизирање и ублажување на влијанијата врз животната 

средина дадени во поглавје XII, Елаборатот за заштита на животната средина, како и законската 

регулатива,  за што е назначено и одговорно лице кое ќе ја следи резизацијата нема да дојде до 

негативни влијанија врз почвата. 

IX ЗЕМЈОДЕЛСКИ И ФАРМЕРСКИ АКТИВНОСТИ 

Не е применливо. 

X БУЧАВА, ВИБРАЦИИ И НЕЈОНИЗИРАЧКО ЗРАЧЕЊЕ 

Во согласност со Правилникот за локациите на мерните станици и мерните места (Сл. Весник на РМ 

бр. 120/2008), предметната локација каде е сместена компанијата спаѓа во подрачје со IV степен на 

заштита од бучава (Подрачје од четврти степен е подрачје без станбени објекти и првенствено 

наменети за индустриски и занаетчиски производни дејности).  
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Најголем извор на бучава од работењето на инсталацијата преставува процесот на приготвување на 

бетон односно работата на мешалката, градежната механизација - за пренос на сепарираните 

фракции, како и движењето на камионите за достава на суровини и извоз на готов производ. 

Останати извори на бучава во предметната Инсталација се предизвикана од страна на возилата кои 

се во функција на дотур на суровини, репроматеријали и разнесување на произведента роба, 

вилушкарите кои ги товараат превозните средства, електромоторите на разладните уреди во 

погоните и магацините за замрзната роба и климатизирањето на канцелариските простории во 

летниот период. 

Од голема важност за влијанието на бучавата по самата околина е оддалеченоста на населените 

места во однос на инсталацијата, геолошките услови и конфигурацијата на теренот. Теренот во кој е 

сместена предметната Инсталација е рамничарски со надморска височина од околу 636 m и припаѓа 

на подрачје со земјоделска дејност. Најблиските населени места се наоѓаат на растојание од 1 km. Во 

близина на објектот нема постојани водотеци.  

Граничните вредности се усвоени според позитивните законски прописи, (согласно Правилникот за 

гранични вредности на нивото на бучава во животната средина, Сл. Весник на РМ бр. 147 од 

26.11.2008 год).  Гранични вредности се следните: 

Табела 9. Гранични вредности на бучава во животната средина 

Подрачје дефинирано според 

степенот на заштита од бучава 

Ниво на бучава изразена во dB(A) 

Ld (07-19 часот) Lv (19-23 часот) Ln (23-07 часот) 

Подрачје од Прв степен 50 50 40 

Подрачје од втор степен 55 55 45 

Подрачје од трет степен 60 60 55 

Подрачје од четврти степен 70 70 60 

 

Легенда: 

• Подрачје од прв степен е наменето за туризам, рекреација, непосредна близина на 

здравствени и болнички установи и национални паркови и природни резервати; 

• Подрачје од втор степен е примарно наменето за престој односно станбен реон, 

објекти намени за воспитно-образовна дејност, објекти за социјална заштита, за 

сместување на деца и стари лица и др.; 

• Подрачје од трет степен е наменето за трговско-станбено-деловно подрачје, односно 

мешано подрачје за занаетчиски и слични дејности и подрачје наменето за земјоделска 

дејност, трговски услужни, угостителски и др.; 

• Подрачје од четврти степен е подрачје без станбени објекти и привенствено 

наменети за индустриски и занаетчиски производни дејности. 

Проектната област се наоѓа во подрачје од четври степен. 
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Направени се мерења на ниво на бучава на локацијата на бетонската база и најблиските осетливи 

рецептори пред започнување со оперативност на бетонската база од страна на акредитирана 

лабораторија. Извештајот од направените мерења е прикажан во Прилог 8. 

Врз основа на добиените податоци од извршените мерења и анализа на ниво на бучава што се 

емитира од објектот Бетонска База во н.м. Алинци, н.м. Мало Рувци и н.м. Беровци, Општина Прилеп, 

а согласно Правилник за локациите на мерните станици и мерните места (Сл. Весник на РМ бр. 

120/08), Правилник за граничните вредности на нивото на бучава во животна средина, (Сл.Весник на 

РМ, бр.147/08, член 3 табела 1 и член 4 табела 1) и Правилник за примена на индикаторите за бучава, 

дополнителни индикатори за бучава, начинот на мерење на бучава и методите за оценување со 

индикаторите за бучава во животна средина и Одлука за утврдување во кои случаи и под кои услови 

се смета дека е нарушен мирот на граѓаните од штетна бучава (Сл.Весник на РМ, бр.1/09) се 

констатира дека добиените вредности НЕ ГО  НАДМИНУВААТ максимално дозволеното ниво (МДН) 

за наведените мерни места. 

Подрачјата се дефинирани со степенот на заштита од бучава и од видот на активностите и 

осетливоста на населението кое престојува во нив и се групирани во III степени дадени во Табела 10. 

Табела 10. Нивоа на бучава на локацијата 

Референтни точки Национален 
координатен систем по 

GPS 

Нивоа на звучен притисок 
(dB) 

(5N, 5Е) L(A)eq L(A)10 L(A)90 

ГРАНИЦИ НА ЛОКАЦИЈАТА  

Локација 1: ММ 1 41°28'61.13"N 
20°50'04.50"Е 

53.9 dB  56.0 dB 44.0 dB 

Локација 2: ММ 2 41°28'64.8" N 
21°50'02.8" Е 

54.1 dB 57.0 dB 49.5 dB 

Локација 3: ММ 3 41°28'66.0" N 
21°49'93.5"Е 

48.0 dB 51.0 dB 41.5 dB 

Локација 4: ММ 4 41°28'59.98" N 
21°49'94.1" Е 

57.9 dB 60.5 dB 40.0 dB 

ОСЕТЛИВИ ЛОКАЦИИ  

     

     

*прикажаните вредности за нивото на бучава се базирани врз основа на направени мерења 
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Во Табела 11 дадени се очекувани вредности на нивото на бучава од работата на бетонската база. 

Табела 11. очекувани вредности на нивото на бучава од работата на опрема 

Мешалката е опремена со посебни уреди за амортизација на ударите на лопатките и ги поседува 

сите потребни сертификати и докази дека работи согласно важечките стандарди и легислативи. 

Работните активности во кругот на бетоњерката се одвиваат во современи системи за производство, 

снабдени со додатоци за пригушување на бучавата која настанува од нивното работење. Целата 

основна и помошна опрема во производство е набавена од реномирани производители и ги 

поседува сите потребни  Европски сертификати кои покажуваат дека опремата е произведена и 

работи согласно дозвоените норми за овој тип на дејности. Единствено некакво влијание во поглед 

на бучавата имаат транспортните средства и другата помошна механизација во работниот круг. 

Вибрации 

Во рамките на предметната Инсталација не постојат извори на вибрации кои можат негативно да 

влијаат врз животната средина. Целокупната опрема е поставена на армирано бетонска подлога која 

амортизира евентуална појава на вибрации, додека вибрациите од механизацијата се амортизираат 

преку гумените пневматици. Населените места се наоѓаат на безбедно растојание, а населението 

нема да биде засегнато од евентуалната појава на вибрации. 

Не јонизирачко зрачење 

Извори на нејонизирачки зрачења (светлина, топлина, итн) кои негативно би влијаеле врз животната 

средина не постојат. 

XI ТОЧКИ НА МОНИТОРИНГ НА ЕМИСИИ И ЗЕМАЊЕ 

ПРИМЕРОЦИ 

 

На бетонската база ќе се врши мониторинг за параметрите дадени во долната табела бр.12, во која 

е дадена фрекфенцијата на мерење, методот на земање на примероци и методот на анализа. На 

локацијата за поцелосен мониторинг за ПМ10 предвидено е 1 (едно MM) на гранична линија на 

бетонската база и за ПМ2.5 предвидени се 2 (две ММ) на гранична линија на бетонската база. 

Мерните места се означени на ситуацијата на Слика 15 и Слика 16. 

 

Извор на емисија 
Референца/бр 

Извор/уред Опрема 
Референца/бр. 

Интензитет на бучава 
dB на означена 

одалеченост на Зm од 
изворот 

 

Периоди на емисија (број 
на часови предпладне / 

попладне) 

Машинска 
опрема 

Бучава 
Производни 

машини 
60-80 dB Незначително 

Возила Бучава 
Транспортни 

возила 
60-80 dB Незначително 

Дизел агрегат за 
ел. енергија 

Бучава Дизел агрегат 60-80 dB Незначително 
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Табела 12. Параметри за мониторинг 

Параметар Фреквенција на 

мониторинг 

Метода на земање 

на примероци 

Метод на анализа / 

техника 

Прашина (PM10)  Еднаш годишно 
Според Стандардот  

МКC ЕN 12341:2023 

Според Стандардот 

МКC ЕN 12341:2023 

Прашина (PM2.5) 
Еднаш годишно на 2 

мерни места 

Според Стандардот  

МКC ЕN 12341:2023 

Според Стандардот 

МКC ЕN 12341:2023 

Бучава 

Еднаш годишно на 4 мерни 

места (ММ1-ММ4) на 

границите на инсталација  

Стандардот МКС ISO 

1996 -2:2018 

Стандардот МКС ISO 

1996 -2:2018 

 

 

Слика 15. Мерни места за мониторинг на ПМ10 и ПМ2.5 честичките во амбиенталниот воздух 
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Слика 16. Mерни места за мониторинг на бучава  

Табела 13. Референтни мерни точки 

Референтни мерни точки: 
Гранична линија на 
бетонска база  

Национален координатен систем Мерни 

места 

Местоположба 

Х У 

Гранична линија: ММ1 41°28'61.13" N 21°50'04.5" Е ММ1 Запад 

Гранична линија: ММ2 41°28'64.8" N 21°50'02.8" Е ММ2 Југ 

Гранична линија: ММ3 41°28'66.0" N  21°49'93.5" Е ММ3 Исток 

Гранична линија: ММ4 41°28'59.98"N 
 

21°49'94.1" Е ММ4 Север 

 

На локацијата за поцелосен мониторинг на бучавата предвидени се 4 (четири) мерни места по 

граничната линија на бетонската база. 

Операторот ја има ангажирано "Г-ЛАБ" акредитирана лабораторија за животна средина, за да 

изврши мерења на ниво на бучава во животна средина. Мерењата се извршени во фаза на изградба, 

во округот на бетонската база во Алинци, Општина Прилеп (Слика 17), на ден 08.10.2024. 

Добиените резултати од мерењата на нивото на бучава и нивна споредба со Правилникот за 

гранични вредности на нивото на бучава во животната средина (Сл.весник на РМ бр. 147/2008 год.). 

покажуваат дека нема надминување на граничната вредност. 

 

Слика 17. Мерни места каде се извршени мерења на ниво на бучава во животна средина (извор: извештај 
од Г-ЛАБ,2024) 

Операторот ја има ангажирано "Г-ЛАБ" акредитирана лабораторија за животна средина, за да 

изврши мерења на квалитетот на амбиентниот воздух. Мерењата се извршени во округот на 

бетонската база во Бањица, Општина Гостивар (Слика 18), во период од 08.10.2024 - 10.10.2024 

година. Врз основа на податоците добиени од извршените мерења и анализи во периодот од 

08.10.2024 - 10.10.2024 год. во околината на бетонската база во Алинци, Општина Прилеп, во 

согласност со Уредбата за граничните вредности за нивоата и видовите на загадувачки супстанции 

во амбиентниот воздух (Сл. весник на Р.М. бр.50 од 2005 и бр. и 183/2017 год.), може да се констатира 

дека концентрацијата на суспендирани цврсти честички - PM10/PM2.5 е под граничната вредност.  
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Слика 18. Локации на мерните места каде се извршени мерења на концентрација на ПМ10 (лево) и ПМ2.5 
(десно), во амбиентниот воздух во околина (извор: извештај од Г-ЛАБ, 2024) 

 

XII ПРОГРАМА ЗА ПОДОБРУВАЊЕ 

Приложена е предлог-програма за подобрување на работата на инсталацијата и заштитата на 

животната средина во продолжение. 

Назначеното лице за вршење увид во емисии во животна средина е должно да ја следи 

реализацијата на Програмата за подобрување. 
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Ред. 
Бр. Опис на мерката 

Цел на мерката изразена преку 

намалување на влијанијата врз 

животната средина 

Време на реализација 
Одговорен за спроведување 

на мерката 

ВОЗДУХ 

1.  

Применување на постапки за спречување на 
ширењето на прашината со прскање со 
техничка вода при суво време и видлива 
појава на прашина. 

Минимизирање или елиминирање 

на појавите на зголемени емисии 

на прашинa и потенцијално 

загадување на воздухот 

Континуирано  

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 

2.  Затворен простор каде ќе се чуваат 
агрегатите 

 

 

Минимизирање емисии на 

прашинa во воздухот 

Континуирано 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 

3.  
Редовно одржување и сервис на 
механизацијата и сите компоненти на 
бетонската база 

Минимизирање на фугитивни 

емисии во воздухот 
Континуирано 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 
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Ред. 
Бр. Опис на мерката 

Цел на мерката изразена преку 

намалување на влијанијата врз 

животната средина 

Време на реализација 
Одговорен за спроведување 

на мерката 

4.  Ефикасно одржување на пристапните 
патишта 

Минимизирање или елиминирање 

на емисиите на прашина во 

воздухот како на локацијата така и 

долж трасата на транспортирањето 

Континуирано 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 

5.  

Редовно чистење на исталацијата после 
завршување на производството, 

 

Минимизирање или елиминирање 

на емисиите на прашина во 

воздухот 

Континуирано 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 

6.  Исклучување на моторите на механизацијата 
која тие не се во употреба 

Минимизирање на фугитивни 

емисии во воздухот 
Континуирано 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 
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Ред. 
Бр. Опис на мерката 

Цел на мерката изразена преку 

намалување на влијанијата врз 

животната средина 

Време на реализација 
Одговорен за спроведување 

на мерката 

7.  

Мониторинг на концентрации на 
суспендирани честички со големина од 10 
микрометри (РМ 10) со големина од 2.5 
микрометри (PM2.5) во амбиентен воздух 
на утврдените мерни места ќе се врши во 
услови на полна оперативност на 
инсталацијата и задоволителни временски 
услови  

Следење на емисии на РМ10 и 

PM2.5 во граници на МДК 

Најмалку еднаш годишно 

(При поплака или жалба од 

население или при барање 

од инспекција) 

Раководител на 

градилиштето 

ВОДИ 

8.  

Реупотреба на вода, водата која ќе се 
користи за миење на мешалката ќе се 
реупотребува како суровина и за прскање 
при појава на прашина 

Намалено искористување на вода Континуирано 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 
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Ред. 
Бр. Опис на мерката 

Цел на мерката изразена преку 

намалување на влијанијата врз 

животната средина 

Време на реализација 
Одговорен за спроведување 

на мерката 

9.  Перење и одржување на возилата надвор 
од локацијата на проектот 

   Спречување на влијанија врз 

водите 
Континуирано 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 

10.  Редовно одржување на таложникот за 
отпадни води 

   Спречување на влијанија врз 

водите 
Континуирано 

 Раководител на 

градилиштето 

11.  

Отпадот од инцидентните истекувања на 
моторните масла се собираат во посебни 
соодветни буриња од страна на обучените 
работници со покривање на 
контаминираната почва со песок и одлагање 
во металните буриња, се до преземање од 
лиценциран правен субјект согласно 
потпишан Договор 

Ублажување на влијанијата врз 

водите 
Континуирано 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 
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Ред. 
Бр. Опис на мерката 

Цел на мерката изразена преку 

намалување на влијанијата врз 

животната средина 

Време на реализација 
Одговорен за спроведување 

на мерката 

12.  
Следење на количина на искористена вода 
од бунарот и следење на нивото на 
подземни води 

Ублажување на влијанијата врз 

водите 
Континуирано 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 

УПРАВУВАЊЕ СО ОТПАД 

13.  

Класификација на сите фракции на отпад 
согласно Листата на видови на отпад и 
нивно соодветно означување (опасен или 
неопасен отпад) 

Правилно постапување со отпадот Континуирано 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 
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Ред. 
Бр. Опис на мерката 

Цел на мерката изразена преку 

намалување на влијанијата врз 

животната средина 

Време на реализација 
Одговорен за спроведување 

на мерката 

14.  

Одделно складирање на селектираните 
фракции на отпад. Опасниот отпад да биде 
складиран во посебни садови, заштитен од 
надворешни влијанија на непропустлива 
подлога, се до негово преземање од страна 
на овластен постапувач 

Спречување на растурање и 

излевање на отпадот за да не дојде 

до загадување на животната 

средина 

Континуирано 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 

15.  Постапување согласно склучен Договор со 
овластена компанија за опасен отпад 

Правилно постапување со отпадот Континуирано 
Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 

16.  
Kонтинуирана едукација на целиот персонал 
на бетонската база за правилно 
постапување со отпадот 

Правилно постапување со отпадот Континуирано 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 
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Ред. 
Бр. Опис на мерката 

Цел на мерката изразена преку 

намалување на влијанијата врз 

животната средина 

Време на реализација 
Одговорен за спроведување 

на мерката 

17.  
Селектирање на отпадот кој може да се 
рециклира (отпад од амбалажи, метален и 
друг отпад) 

Правилно постапување со отпадот Континуирано 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 

18.  

Водење на редовна евиденција за видот и 
количините на отпад кои ќе бидат создадени 
и подготвување на годишни извештаи за 
количините на отпад, предадени на 
овластени компании; 

Правилно постапување со отпадот Континуирано 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 
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Ред. 
Бр. Опис на мерката 

Цел на мерката изразена преку 

намалување на влијанијата врз 

животната средина 

Време на реализација 
Одговорен за спроведување 

на мерката 

СЛУЧАЈ НА НАСТАНУВАЊЕ НА ХАВАРИЈА, НЕСРЕЌА ИЛИ ВОНРЕДНИ СОСТОЈБИ  

19.  
Редовни обуки и тренинзи за противпожарна 
заштита; 

Спречување на можност за појава 

или елиминирање на запалување и 

пожар 

Континуирано 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 

20.  Обуки за правилно управување со системот 
за производство на бетон, 

Спречување на можност за 

истекувања во медиумите на 

животната средина/ појава на 

пожар 

Континуирано 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 

21.  

Забрана за влез на невработени лица во 
Инсталацијата и редовна проверка и 
одржување на поставената заштитна ограда 

Спречување на несреќи Континуирано 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 
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Ред. 
Бр. Опис на мерката 

Цел на мерката изразена преку 

намалување на влијанијата врз 

животната средина 

Време на реализација 
Одговорен за спроведување 

на мерката 

22.  

Континуирано следење и мониторинг на 
состојбите од страна на стручните лица, 
особено во периодите на најавени 
временски непогоди со превземање на 
превентивни активности и мерки согласно  
План за безбедност и заштита при работа 

Спречување на несреќи Континуирано 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 

БУЧАВА И ВИБРАЦИИ 

23.  

Минимизирање или стопирање на 
активностите доколку се утврди сериозно 
надминувања на дозволената бучава 

Намалување на бучавата 

Во случај на надминување 

на ГВЕ за предметно 

подрачје 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 

24.  

Соодветно одржување на механизацијата од 
страна на операторот на возниот парк за да 
се избегнат појавите на предизвикување на 
прекумерна бучава 

Намалување на бучавата Континуирано 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 
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Ред. 
Бр. Опис на мерката 

Цел на мерката изразена преку 

намалување на влијанијата врз 

животната средина 

Време на реализација 
Одговорен за спроведување 

на мерката 

25.  Избегнување на опрема која емитира бучава 
над 90 dB; 

Намалување на бучавата Континуирано 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 

26.  

Ограничување на брзината при возење низ 
или покрај населени места,  
воспостававување на сообраќаен режим, кој 
ќе биде контролиран и реализиран од 
стручно лице, кое ќе биде постојано 
присутно на локалитетот кое ќе го регулира 
сообраќајот, со цел да се избегнат појавите 
на поинтензивна бучава 

Намалување на бучавата Континуирано 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 

27.  Мониторинг на бучава од акредитирана 
лабораторија  

Ограничување на бучавата и 

вибрации во рамки на дозволени 

ГВЕ 

Еднаш годишно 

(При поплака или жалба од 

население или при барање 

од инспекција) 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 
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Ред. 
Бр. Опис на мерката 

Цел на мерката изразена преку 

намалување на влијанијата врз 

животната средина 

Време на реализација 
Одговорен за спроведување 

на мерката 

ПОЧВА 

28.  

Одржување и сервисирање на градежната 
механизацијата и товарните транспортни 
возила во функционална состојба од страна 
на овластен сервисер, надвор од локацијата 
на инсталацијата 

 

 

Спречување на емисии на 

загадувачки материи во почвата 

Континуирано 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 

29.  

Редовно одржување на опрема и садови за 
собирање на евентуални истекувања на 
моторни масла, гориво и сл. од 
механизацијата и транспортните товарни 
возила 

 

Минимизирање на потенцијални 

емисии во почвата 

 

 

 

 

 

Континуирано 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 

30.  

Обука на работниците за постапување во 
случај на инцидентно излевање и одлагање 
на загадената почва во металните буриња се 
до преземање од лиценцирана компанија. 

Спречување на емисии на 

загадувачки материи во почвата 

Пред почетокот на 

оперативната фаза 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 
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Ред. 
Бр. Опис на мерката 

Цел на мерката изразена преку 

намалување на влијанијата врз 

животната средина 

Време на реализација 
Одговорен за спроведување 

на мерката 

31.  

Поставување на мобилни тоалети на 
локацијата и нивно редовно сервисирање од 
страна на лиценциран правен субјект 
согласно потпишан договор 

Минимизирање на евентуални 

емисии на отпадна санитарна вода 

во почвата 

Kонтинуирано 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 

32.  

Редовна контрола на исправноста на 
резервоарот во кој ќе се складира дизел 
гориво за обезбедување на енергија за 
процесот, и секојдневна визуелна проверка 
на евентуални истекувања 

Спречување на емисии во почва и 

води 

Најмалку еднаш годишно од 

страна на овластена 

компанија, а визуелно секој 

ден 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 

БИОДИВЕРЗИТЕТ 

33.  Се забранува палење на оган, поради било 
која причина 

Минимизирање на влијанијата врз 

околниот биодиверзитет 
Континуирано 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 

34.  

Примена на предвидените мерки за 
оптимална организација на просторот 
зафатен со градба, управување со отпадните 
води, отпадот, бучава и сл. 

Минимизирање на влијанијата врз 

околниот биодиверзитет 
Континуирано 

Операторот на инсталацијата 

и раководител на 

градилиштето 
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XIII СПРЕЧУВАЊЕ ХАВАРИИ И РЕАГИРАЊЕ ВО ИТНИ СЛУЧАИ 

За спречување на хаварии и реагирање во итни случаи потребно е да се изготват процедури кои ги 

идентификуваат случаевите каде може да се појават настани кои имаат негативна последица и 

влијание врз животната средина. Од процедурите произлегуваат планови за вондредни ситуации кои 

пак е неопходно да се вржбаат со тренинг програма на сите инволвирани лица во процесот на 

реагирање во итните случаеви. Од практични причини за подобрување на вежбовните активности 

неопходно е да се водат записници од изведените вежбовни активности кои ќе подлежат на 

верификација од страна на надредените односно надворешна консултантска компанија.  

Хаваријата по дефиниција е појава на огромна емисија, пожар, експлозија, разрушување и сл. што е 

резултат на неконтролирани настани во текот на работењето на било кој систем со учество на една 

или повеќе опасни супстанции, но притоа доведува до опасност по животот и здравјето на човекот и 

останатитот жив свет и тоа веднаш или по одредено време. Хаваријата е чест причинител на 

оштетувања, професионални заболувања, тешки повреди па дури и смрт. Инцидентот претставува 

непланирано случување кое може да доведе до помали незгоди.  

За да се утврдат постапките за реагирање во итни случаеви неопходно е најпрвин да се направи 

идентификација на истите одноно да се анализираат сите можни потенцијални опасности кои можат 

да предизвикаат инцидент или хаварија. Опасности од појава на инциденти и хаварии се постојано 

присутни, а за кои се свесни сите вработени во инсталацијата. Поради тоа, вниманието е насочено 

кон преземање на превентивни мерки за спречување на можните опасности. Во делот на 

превентивните мерки, најнапред се постапува според барањата за квалитетно и совесно работење, 

како прв предуслов за спречување на несаканите состојби. За обезбедување на објектите на 

локацијата постои чуварска служба во рамки на бетонската база.  

Од документација за заштита, спречување и реагирање во итни случаеви операторот ги има 

изработено следните документи: 

 Preventative Maintenance Procedure - Процедура за превентивно одржување (Прилог 9); 

 Emergency Response Plan - План за одговор при итни случаи (Прилог 10); 

 Fire Prevention and Protection - Спречување и заштита од пожари (Прилог 11); 

 Heat and Cold Stress Prevention - Превенција на стрес од топлина и студ (Прилог 12); 

 Spill Prevention and Response - Спречување и одговор на истекување (Прилог 13). 

Обезбедување и обележување на опасните места на локацијата 

Обезбедувањето на опасните места се врши така што на влезот на локацијата ќе биде поставена 

табла со натпис: "Забранет влез за невработени". За вработените ќе се постават табли за 

предупредување на местата каде постои опасност. Дополнително, ќе се постават табли со натпис за 

задолжително носење и користење на средствата за лична заштита, особено заштитен шлем. Таблите 

за предупредување ќе бидат поставени на видно место и на сите места каде постои можност од 

настанување на повреда.  

Уредување и одржување на околината во инсталацијата  

Со цел да се овозможи непречен пристап на возилата и машините за дотур  на материјали ќе се 

користи постојаниот дворен простор и соодветните пристапни патеки кои ќе се одржуваат во 

функционална состојба. За пренос на тешките товари за потребите на технолошките процеси 

обезбедени се набиени и цврсти сообраќајници со што исто така се спречува изнесување на кал и 

други отпадоци при излезот на главните градски сообраќајници. Брзината на движење на возилата 

низ инсталацијата е ограниченана 10km/h. 
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Определување на место, простор, начин на разместување и складирање на суровини и готови 

производи  

Сите материјали и опрема која е потребна за процесот на производство односно за изведување на 

одредена работа ќе бидат поставени, складирани на определенот место така што ќе се овозможи 

лесен преглед и нивно несметано земање без опасност од уривање и причинување на било каква 

повреда а со тоа и штетни влијание врз животната средина. Суровините и готовите производи ќе се 

категотизираат по вид, тежина и приоритет за транспорт и производство. 

Природни непогоди   

Доколку дојде до било каква природна непогода (катастрофа) порои, силни ветришта, земјотреси и 

сл. тогаш , персоналот веднаш ќе се евакуира на места определени за таа намена, по што ќе следува 

заштита на објектите и оние делови на инсталацијата кои се потенцијални загадувачи на животната 

средина. 

Лични заштитни средства  

Сите вработени се задолжени да носат лични заштитни средства за заштита од различни опасности 

како што се: обрушување на ископан материјал, убодување на шилести предмети кои што стрчат, 

паѓање на предмети од висина, паѓање на работници од висина и во длабочина и друго. Особено е 

важно секој од градежните работници при извршувањето на било каква работа задолжително да има 

соодветна квалификација и да носи соодветни лични заштитни средства како и тоа да работите се 

извршуваат под контрола на непосредниот раководител. 

Укажување на прва помош во случај на повреда при работа  

Давање на прва помош на работниците во случај на повреда при работа ќе се врши на лице место, 

за чија цел ќе се користат средствата од сандачињата за прва помош кои ќе бидат поставени на видни 

и достапни места. Првата помош на повредниот ќе му ја дава лице од службениот кадар или друго 

обучено лице за давање прва помош. До колку повредата е од поголем карактер и е потребна помош 

од стручни лица повредата ќе се санира на лице место а потота повредениот ќе се пренесе до 

најблиската здраствена установа. Во случај на повреда непосредниот раководител е должен 

работникот да направи пријава за несреќен случај при работа веднаш по несреќата или во рок од 24 

часа. Ако повредата е од потешка природа или се повредени повеќе работници, непосредниот 

раководител на објектот е должен веднаш или во рок од 24 часа, усно или писмено да го извести 

трудовиот инспектор на таа подрачна единица за настанатата повреда при работа. Воедно ќе треба 

да го обезбеди местото на повредата се до доаѓање на увид на трудовиот инспектор. 

Заштита од пожар   

Мерките и активностите за заштита на животот и имотот на луѓето од пожари, опфаќаат отстранување 

на причините за настанување на пожари, откривање, спречување на ширење и гаснење на пожари, 

утврдување на причините за настанување на пожар, како и давање помош при отстранување на 

последиците предизвикани од пожар.  На локацијата на бетонската база не се складираат значителни 

количини запаливи течности или гасови, експлозивни материи и други запаливи материи. Нивното 

присуство на локацијата е ограничено на количините кои се во употреба на машините и возилата. 

Малото и ограничено присуството на запаливи материи на локацијата на бетонската база значи и 

ограничени релативно мал ризик од настанување на пожари.   На локацијата на бетонската база ќе 

биде поставена соодветна опрема за гасење пожар на локации посебно одбрани за вакви случаи, а 

која подлежи на редовна контрола. Обврските за евакуација, спасување се регулираат со 

законодавството за безбедност и здравје при работа, за што операторот изработува план за 

евакуација и спасување при појава на инциденти, што вклучува оценка на ризикот и примена на 

мерки за контрола. 
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Истекување  

Складирање на опасни материи на локацијата на инсталацијата се врши за гориво за дизел агрегат, 

гориво за возила и за адитиви за бетон. Резервоарот за дизел гориво за агрегатот се наоѓа во склоп 

на самиот агрегат и е на соодветен начин вграден за да се спречи истекување. Цистерна за гориво е 

сместена во содветна кутија. На тој начин обезбедени се сите мерки за спречување на истекувања во 

средината и ризик од загадување. За помали истекувања, операторот на инсталацијата ќе чува 

соодветен апсорбентски материјал за брза реакција и собирање на инцидентните истекувања. 

Собирањето и таложењето на отпадни води во базени таложници е поврзано со одреден мал ризик 

од истекувања, во случај на природни непогоди и големи поројни врнежи. Во непосредна близина 

на локацијата на бетонската база нема реки или други водни текови, така што нема можност за 

поплавување на базените и нивно прелевање.   

Процедура за за итен случај на истекување на масло е следната: 

1. Престанок со работа и исклучување на опремата 

2. Идентификација на ризикот на истекување и обезбедедување на заштита на работниците 

3. Запирање на истекувањето од изворот 

4. Спречување на ширење на излеаното маслосо користење на прибор за задржување на 

масла 

5. Чистење на истеченото масло со помош на апсорбенси за апсорбирање масла 

6. Повик до компанијата овластена за преземање на опасен отпад и соодветно предавање на 

апсорбенсите со истечено масло 

Вежби и обуки 

Пред почеток и периодично за време на работењето на бетонската база ќе се спроведат обуки и 

вежби за итни случаи.  Овие активности вклучуваат сеопфатни обуки кои опфаќаат процедури за итни 

случаи, употреба на лична заштитна опрема (ППЕ) и процедури за прва помош. Редовните вежби се 

спроведуваат за да се симулираат различни сценарија за вонредни состојби, како што се пожари, 

истекувања и дефекти на опремата, овозможувајќи им на работниците да вежбаат рути за 

евакуација, протоколи за комуникација и активности за итен одговор. Преку спроведување на тие 

обуки работниците ќе бидат добро подготвени да се справат со конкретни инциденти, како што се 

давањето прва помош или ракувањето со противпожарни апарати.  

XIV РЕМЕДИЈАЦИЈА, ПРЕСТАНОК СО РАБОТА, ПОВТОРНО 

ЗАПОЧНУВАЊЕ СО РАБОТА И ГРИЖА ПО ПРЕСТАНОК НА 

АКТИВНОСТИТЕ 

По завршувањето на изградбата на делница 4 Прилеп-Битола како дел од коридор 10д за Проект за 

изградба на коридор 8 и коридор 10д во Република Северна Македонија, бетонската база ќе влезе 

во детален и систематски процес на санација, прекин на работата и грижа по завршувањето за да се 

обезбеди обнова и безбедност на животната средина. 
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Ремедијација 

Фазата на санација ќе започне со проценка на локацијата за да се идентификуваат сите потенцијални 

влијанија врз животната средина предизвикани од работата на бетонската база. Ова вклучува 

тестирање на почвата и околните области за каква било контаминација од материјали за 

производство на бетон, како што се цементна прашина, хемиски адитиви и излевање на гориво. 

Откако    ќе заврши проценката, напорите за санација ќе бидат приспособени за да се решат 

идентификуваните проблеми. 

Деконтаминација: Секоја загадена почва ќе биде ископана и третирана или отстранета во согласност 

со еколошките прописи. Посебно внимание ќе се посвети за да се осигура дека сите опасни 

материјали се безбедно отстранети и дека нема да останат штетни остатоци. 

Отстранување на инфраструктурата: Сите компоненти на бетонската база, вклучувајќи силоси за 

цемент, миксер, транспортери и помошна опрема, ќе бидат систематски демонтирани. Овој процес 

ќе биде внимателно испланиран за да се спречи какво било понатамошно нарушување на животната 

средина. Деловите за повеќекратна употреба ќе се чистат и чуваат за понатамошна употреба, додека 

деловите што не можат да се користат повеќекратно ќе се рециклираат или ќе се отстранат 

одговорно. 

Управување со отпад: целиот отпад создаден од процесот на демонтирање, вклучително и остатоци 

од бетон и градежен шут, ќе се собира и транспортира до овластени компании за отстранување. Ќе 

се изврши рециклирање на материјалите секогаш кога е можно за да се минимизира отпадот. 

Престанок на работа 

Прекинувањето на работата вклучува формално прекинување на сите операции на бетонската база 

и обезбедување дека локацијата е оставена во стабилна состојба. Ова вклучува: 

Процедури за исклучување: Фабриката ќе помине низ низа процедури за исклучување за безбедно 

исклучување на сите машини и опрема. Ова вклучува испуштање на преостанатите течности од 

резервоарите и цевките, прицврстување на подвижните делови и обезбедување дека сите извори на 

енергија се исклучени. 

Документација и известување: Ќе се состави сеопфатен извештај со детали за активностите за 

санација и исклучување. Овој извештај ќе вклучува резултати од оцена на животната средина, 

преземени мерки за деконтаминација и евиденција за управување со отпад. Оваа документација ќе 

биде доставена до релевантните органи за да се докаже усогласеноста со прописите за животната 

средина и барањата на проектот. 

Безбедност на локацијата: Ќе се преземат мерки за обезбедување на локацијата за време и по 

завршувањето на активностите. Ова може да вклучува оградување на областа, поставување 

предупредувачки знаци и спроведување на мониторинг за да се спречи неовластен пристап и да се 

обезбеди безбедност. 

Грижа по престанок на активностите 

По завршувањето на работата, ќе се спроведе детален план за грижа и санација на локалитетот за да 

се врати во природна состојба или да се подготви за идна употреба. 

Рекултивација: Земјиштето ќе биде предмет на сеопфатен процес на рекултивација. Ова вклучува 

третман на почвата за да се врати плодноста, реградирање за да се спречи ерозијата и повторно 
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засадување на вегетација. Ќе бидат засадени дрвја, грмушки и трева за да се стабилизира почвата и 

повторно да се воспостави локалниот екосистем. 

Мониторинг и одржување: локацијата ќе се следи редовно за да се осигура дека напорите за 

рекултивација се успешни. Ова вклучува проверка на знаци на ерозија и следење на растот на 

растенијата. Сите прашања што ќе се појават ќе бидат адресирани веднаш за да се обезбеди 

долгорочна стабилност и здравје на локацијата. 

Завршна инспекција и предавање: Штом рекултивацијата и мониторингот ќе покажат дека 

локацијата е успешно обновена, ќе се изврши финална инспекција од експерти за животна средина 

и регулаторни органи. По одобрувањето, локацијата ќе биде формално предадена за следната 

намена, без разлика дали тоа е за јавен простор, земјоделска употреба или друга намена одредена 

од локалните органи за планирање. 

Со следење на овие детални чекори, локацијата на сериската постројка во Горна Бањица ќе биде 

одговорно деактивирана и обновена, минимизирајќи го секое долгорочно влијание врз животната 

средина. 
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XV РЕЗИМЕ БЕЗ ТЕХНИЧКИ ДЕТАЛИ 

За потребите за изградба на делница 4 од  автопатот Прилеп-Битола како дел од Коридор 10д за 

Проект за изградба на коридор 8 и коридор 10д во Република Северна Македонија, веднаш до 

делница 4 на стационажа км 11+000 во населба Алинци, Општина Прилеп Операторот ќе постави 

бетонска база со капацитет од 100 000m3 бетон годишно. Бетонската база ќе придонесе за квалитетно 

и експедитивно вршење на градежните активности на делницата 4 Прилеп-Битола.  

Конзорциумот Bechtel Enka, стратешко партнерство помеѓу Bechtel, познат глобален лидер во 

инженерството, градежништвото и управувањето со проекти, и Enka, истакната турска инженерска и 

градежна фирма, е назначен за оператор за овие значајни проекти. Со богато искуство и експертиза, 

Bechtel Enka JV носи стандарди за градба од светска класа и иновативни решенија, обезбедувајќи 

успешно извршување на проектите. 

Бетонската база е од типот MCMIX 60 Santral и е со капацитет од 60 m³/час. Базата има простор за 

складирање на агрегат со 5 блокови, бункер со транспортна лента за преднатовар, бункер за агрегати 

со 4 ќелии и вградени ваги, затворени транспортни ленти, резервоари за вода (30 тони), мраз и 

адитиви, пет силоси за цемент (200 и 75 тони), миксер тип TWING SHAFT 2000/3000, контролна соба 

за автоматска контрола на процесот, возен парк со мешалки за бетон и пумпи, таложник за отпадна 

вода и дизел агрегат Kohler V650C2 со капацитет од 650 kW. Производството на бетон вклучува 

машинско мешање и дозирање на компонентите, со одвоено мешање на цемент и вода во паста за 

зголемена цврстина. Финалните производи од бетон се: C12/15, C25/30, C30/37, C35/45, C40/50. 

Локацијата на бетонската база се наоѓа во населено место Алинци во Општина Прилеп на КП бр. 139. 

КП бр. 140, КП бр. 141/1 и КП бр.241/2 во КО Алинци, КП бр. 1138/1 и КП бр. 1135 во КО Беровци КП 

бр. 220/1 и КП бр. 221/1 во КО Мало Рувци. Парцелите на која се наоѓа бетонската база се во 

сопственост на Република Северна Македонија и согласно Урбанистички проект за градби од 

стратешки интерес за изградба на патен Коридор 10д, Делница на автопат: Прилеп-Битола, Општина 

Прилеп, Општина Могила и Општина Битола (км 7+825.81 – км 37+072) е наменета за отпадна област 

(одлагалиште за вишок земјен материјал) (Графички приказ од урбанистички проект во Прилог 2).  

Локацијата се наоѓа веднаш до ТИРЗ Прилеп и е на оддалеченост на повеќе од 1 km од сите населени 

места. Локациската поставеност на бетонската база е прикажана на слика 2. Површината на 

бетонската база зафаќа 19 243 m2 и границите на бетонската база се прикажани на слика 3. Во 

околината на локацијата на бетонската база се наоѓаат: Северно, Крин КГ (550m) и село Беровци 

(1km); Западно, ТИРЗ Прилеп (20m) и бензиска пумпа Макпетрол (200m); Јужно, село Алинци (3km) 

Рудник Шан Ком Фикс (200m); Источно, село Мало Рувци (2,6km). За пристап до бетонската база ќе 

се изгради пристапен пат кој што нема да поминува низ населено место. Координати на локацијата 

се X: 4 571 521  Y:7 542 273. 

Припремата  на бетонската  мешавина  се врши исклучиво  по машински  пат, при  што  оваа  постапка  

се  сведува  на  мешање  и  дозирање  на  компонентните материјали, заради добивање на хомогена 

смеса. Оваа операција се изведува во специјални градбени пунктови или во посебни фабрики за 

бетон, кои се во состојба да снабдат и повеќе од едно градилише со бетон. Одвоеното мешање на 

цемент и вода во паста пред додавањето на агрегатот ја зголемува цврстината на бетонот на 

притисок. Пастата би требало да се меша при големи брзини во посебни миксери, а потоа така 

спреманата мешавина да се соедини со агрегатот и остатокот на вода, во класични миксери. При 

мешањето на портланд цемент со вода, се добива пластично цементно  тесто-цементна  паста-  која  
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со  време  почнува  да  ја  менува  агрегатната состојба  и  да  преминува  во  цврста  супстанца.  

Причината  за  оваа  промена  на агрегатната состојба е хидратацијакомлексен  физичко хемиски 

процес. Времето за врзување  на  цементот  се  дефинира  како  временскиот   период  од  моментот  

на мешање  на  цементот  и  водата,  па  до  монетот  кога  цементната  паста  го  губи својството на 

пластичност. Додека врзувањето на цементот се завршува релативно брзо, процесот на оцврстување 

трае неколку месеци до неколку години. 

Бетонот е финалниот производ кој се добива од бетонската база. Истиот претставува композитен 

материјал, составен од цементен камен и гранулат. Подготовката на бетонот започнува со мешање 

на вода, цемент и гранулат. Притоа се создава цементно тесто, кое со хидратација, се претвора во 

цементен камен. Врзивното средство, кое се состои од вода и цемент, ги слепува честичките на 

полнителот и така се добива синтетички конгломерат. Во зависност од карактеристиките кои се 

бараат од бетонот, полнителот може да биде фин или крупно зрнест. Како полнител се користи 

гранулат со различни фракции.  

Постапка и Технологија во бетонската база е сочинета со следниве чекори: 

Чекор 1:  

Натоварувач ги собира агрегатите со потребната фракција и го исфрла товарот во бункерот со 

транспортна лента за преднатовар. 

Чекор 2:  

Бункерот со подвижна лента за преднатовар ги собира и ги пренасочува агрегатите до корпите 

за агрегати преку транспортна лента. Има ротирачка подвижна лента која овозможува фрлање 

на агрегатот во специфичната ќелија во бункерот за агрегат. 

Чекор 3:  

Бункерот за агрегати има 4 посебни ќелии и секоја ќелија содржи различна фракција од агрегат. 

Бункерот за агрегати има вага внатре и овозможува да се пресмета тежината на агрегатите што 

се бара во бетонот. Откако ќе се измерат агрегатите, тие се пренесуваат во миксер со подвижна 

лента. 

Чекор 4:  

Миксерот го зема цементот од цементните силоси, водата од резервоарот за вода и адитивот 

од резервоарот за адитиви и мешајќи ги сите овие материјали заедно со агрегат во потребното 

времетраење за да се создаде свеж бетон. Свеж бетон се истура во мешалка за бетон за да се 

пренесе на потребното место. 

Простор за складирање на агрегат  

За складирање на аграгетот поставен е склад се 5 блокови кој е од затворен тип. Блоковите се 

разделени со бетонски ѕидови и покриени со покрив. Складот е наменет за складирање на агрегат 

со различна фракција на гранулат и тоа 0/4, 4/8, 8/16 и 16/31.5 mm  

Бункер за преднатовар 

Бункерот за преднатовар служи за влез на агрегатот. На влезот на бункерот има решетка која ги 

задржува покрупните гранулации. Во бункерот се внесува агрегатот со соодветна гранулација и 

преку транспортна движечка лента се пренесува до една од петте ќелии во бункерот за агрегати. За 

агрегатот со одредена гранулација се пренесе до соодветната ќелија транспортната лента се ротира 

со помош на механизам за ротирање кој се наоѓа под транспортната лента за преднатовар. 
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Транспортната лента е дизајнирана да ги мери и пренесува агрегатот кој е истурен во бункерот за 

преднатовар до бункерот за агрегати. 

Бункер за агрегати 

Бункер за аграгети служи за складирање и дозирање на различните видови на агрегати со различни 

фракции. Изработен од челик, бункерот има 5 ќелии. Секоја ќелија е опремена со 2 пневматски 

контролирани врати за прецизно ослободување на агрегатите. Под секоја ќелија поставена е вага за 

мерење на агрегатот со соодветната фракција.  

Транспортни ленти 

За пренесување на агрегатот од бункерот за преднатовар до бункерот за агрегат поставена е 

подвижна транспортна лента која е дизајнирана да ги мери и пренесува агрегатот кој е истурен во 

бункерот за преднатовар до бункерот за агрегати. Лентата е од затворен тип за да не се создава 

прашина при пренесување на агрегатот. Поставена е подвижна лента и за пренесување на агрегатот 

од бункерот за агрегати до миксерот, исто така од затворен тип. ПОдвижни ленти се поставени и за 

пренесување на цемент од силосите за цемент до миксерот. 

Резервоари 

Во близина на миксерот се поставени резервоари за вода и адитиви. Поставени се 3 резервоари од 

30 тони за вода, 1 резервоар за мраз и 1 резервоар за адитиви. Сите резервоари се поврзани со 

миксерот и преку нив се пренесуваат потребните количини на вода и адитиви за добивање на 

свежиот бетон. 

Ваги  

Ваги се поставени на подвижната лента за преднатовар и на бункерот за агрегат. Вагите ја мерат 

тежината на агрегатот потребен за мешање и според зададена рецептура автоматски се испушта 

потребната количина на соодветен агрегат во миксерот. Отварањето и затворањето на вентилите 

под бункерите се прави со пнеуматски цилиндер. Уреди за мерење за поставени и на силосите за 

цемент, резервоарите за вода и резервоарот за адитиви.  

Силоси 

На локацијата ќе бидат поставени 5 силоси за цемент од кои 2 со капацитет од 200 тони и 3 со 

капацитет од 75 тони. Силосите се потпрени на четири нозе поврзани со бетонирани фундаменти. 

Под нив има полжавест транспортер за прашкаста суровина (цемент). На силосите како највисока 

точка на инсталацијата бетонска база, има поставено и громобранска инсталација. Оваа инсталација 

е изведена посебно и како таква мора да биде подалеку од скалите за качување на силосите.   

Миксер 

Поставен е миксер од  типот TWING SHAFT 2000/3000, опремен со посебен уред за амортизирање на 

ударите на лопатките што дава поголема сигурност во работата. Конструкцијата на мешалката е 

изведена во облик на цилиндар во чија оска се наоѓа ротор со свој погон, на која се прицврстени 

носачи на лопатките. На самото дно се наоѓа отворач, кој се отвора и затвора со хидрауличен 

цилиндер. Со ваков начин на конструкција цементната смеса нема можност да дојде до лагерите и 

да ги оштети, со што се постигнува поголема ефикасност на спремање на свеж бетон. Отворањето и 

затварањето на мешалката е безбедно, а непропустливоста одлично е изведена. Целиот миксер е 

поклопен така да отпрашувањето е сведено на минимум. На долниот дел од миксерот има отвор - 

испуст преку кој се испушта готовиот бетон во камионите миксери. 
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Контролна соба 

Работата на постројката се одвива спрема однапред утврден технолошки процес за припремање на 

одредени видови на бетон. За да се одвива овој процес треба поедини уреди, според точно утврден 

редослед на операции, да си ги извршат своите функции. Тие се активираат со електромотори или 

хидраулика, а ја добиваат потребната електрична команда од контролната соба. Очигледно е дека 

технолошкиот процес е условен од електрични команди кои се однапред програмирани. Склопки, 

релеа и копчиња се елементи од командата и истите се сместени во контролна соба. Покрај 

основната функција за работа потребно е да се следи процесот преку светлечки полиња на 

технолошката шема нацртана на вратата на орманот. Бојата на светлечки полиња е одбрана логично 

спрема одредени фази на процесот.  

Возен парк 

Возниот парк на бетонската база ќе го сочинуваат 6 мешалки за бетон, 2 пумпи за бетон, 1 

натоварувач ќе бидат паркирани и ќе работат за сериската постројка. Лесните возила ќе бидат 

разновидни, ќе има и паркинг за лесни возила. 

Таложник за отпадни води 

Јама за испирање е бетонска конструкција која го складира отпадниот бетон кој се добива при 

чистење на миксер, пумпа или бетонска постројка. Вклучува 2 посебни комори и една комора за 

пристап. Сите овие комори се непропустливи. Капацитетите на компонентите се: 

Пристап до ќелијата: 66 m3, 1 комора: 25,6 m3, 2 комора: 32 m3 

Честичките што ги содржи отпадната вода се таложат во секоја комора и водата поминува низ 

следната комора со помалку загадена вода со честички. Во последната комора, водата ќе биде 

третирана. 

Дизел агрегат 

За снабдување со струја ќе биде поставен дизел генератор Kohler V650C2. За време на 

производството на бетон и работата на сериската постројка, електричната енергија ќе се снабдува од 

генератор од 650 kW. V650C2 е индустриски дизел генератор кој работи на 50 Hz со Volvo мотор и 

Kohler алтернатор. Нуди резервна и основна моќност од 650 kVA / 520 kWe и 591 kVA / 473 kWe, 

соодветно. Генераторот е опремен со VOLVO TAD1642GE-B, 6-цилиндричен турбокомпресор мотор, и 

троши 129 L/h при 100% оптоварување (ESP) и 116 L/h при 100% оптоварување (PRP). Со димензии од 

3470 mm (L) x 1630 mm (W) x 2095 mm (H) и тежина од 3780 kg, вклучува контролни панели како 

APM403 и APM802. Системот за ладење е опремен со механички управуван вентилатор.  

Придружни и инфраструктурни објекти  

Придружните и инфраструктурни објекти на локацијата на бетонската база се објекти од привремен 
карактер и тоа монтажни контејнери кои служат како канцеларии за различен персонал, вклучувајќи 
супервизори, консултанти, инженери и др., мобилни тоалети, кои ќе бидат сервисирани од 
лиценциран правен субјект сoгласно потпишан договор;  

Финален производ 

Финалните производи од бетон се разликуваат првенствено во нивната цврстина и издржливост, 

определени од односот на овие компоненти. Подолу се дадени видовите на бетон кои ќе се 

произведуваат според класи на јачина: C12/15, C25/30, C30/37, C35/45 и C40/5
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XVI ИЗЈАВА 

Со оваа изјава поднесувам барање за дозвола/ревидирана дозвола, во согласност со 

одредбите на Законот за животна средина (Службен весник на РМ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 

159/08, 83/09, 51/11, 123/12, 93/13, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18,176/21, 99/22 и 

171/22) и регулативите направени за таа цел.  

Потврдувам дека информациите дадени во ова барање се вистинити, точни и комплетни.  

Немам никаква забелешка на одредбите од Министерството за животна средина и 

просторно планирање или на локалните власти за копирање на барањето или на негови 

делови за потребите на друго лице. 

 

Потпишано од: _________________________________    Датум: __________ 

 

Име и презиме на потписникот: _____________________________________ 

 

Позиција во организацијата: _________________________________________ 

 

                                                                                                                       Печат: 
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XVII Прилози 

Список на Прилози: 

Прилог 1. Тековна состојба од единствениот трговски центар 

Прилог 2. Графички приказ од Урбанистички проект за градби од стратешки интерес за 

изградба на патен Коридор 10д, Делница на автопат: Прилеп-Битола, Општина Прилеп, 

Општина Могила и Општина Битола (км 7+825.81 – км 37+072) 

Прилог 3. Одлука за одобрување Урбанистички проект за градби од стратешки интерес за 

изградба на патен Коридор 10д, Делница на автопат: Прилеп-Битола, Општина Прилеп, 

Општина Могила и Општина Битола (км 7+825.81 – км 37+072) 

Прилог 4. Решение за одобрување на Елаборат за заштита на животната средина 

Прилог 5. Договор за поставување и сервисирање на мобилни тоалети 

Прилог 6. Договор со фирма за нафтени деривати 

Прилог 7. Извештај од тестирање на PM честички во амбиентен воздух-фракција PM10/PM2.5  

Прилог 8. Извештај од тестирање на бучава во животна средина 

Прилог 9. Процедура за превентивно одржување(планот е достапен во електронска верзија) 

Прилог 10. План за одговор при итни случаи (планот е достапен во електронска верзија) 

Прилог 11. Спречување и заштита од пожари (планот е достапен во електронска верзија) 

Прилог 12. Превенција на стрес од топлина и студ (планот е достапен во електронска верзија) 

Прилог 13. Спречување и одговор на истекување (планот е достапен во електронска верзија) 
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Прилог 1. Тековна состојба од единствениот трговски центар 
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Прилог 2. Графички приказ од урбанистички проект за градби од стратешки интерес заизградба на патен коридор 10д, делница на автопат: Прилеп - 

Битола, Општина Прилеп, Општина Могила и општина Битола (км 7+825.81 – км 37+072) 
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Прилог 3. Одлука за урбанистички проект за градби од стратешки интерес заизградба на патен 

коридор 10д, делница на автопат: Прилеп - Битола, Општина Прилеп, Општина Могила и 

општина Битола (км 7+825.81 – км 37+072) 
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Прилог 4. Решение за одобрување на Елаборат за заштита на животната средина 
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Прилог 5. Договор за поставување и сервисирање на мобилни тоалети 
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Прилог 6. Договор со фирма за нафтени деривати 
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Прилог 7. Извештај од тестирање на PM честички во амбиентен воздух-фракција 
PM10/PM2.5  
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Прилог 8. Извештај од тестирање на бучава во животна средина 
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Прилог 9. Процедура за превентивно одржување



 

97  



 

98  



 

99  



 

100  



 

101  



 

102  



 

103  



 

104  



 

105  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

106  

Прилог 10. План за одговор при итни случаи



 

107  



 

108  



 

109  



 

110  



 

111  



 

112  



 

113  



 

114  



 

115  



 

116  



 

117  



 

118  



 

119  



 

120  



 

121  



 

122  



 

123  



 

124  



 

125  



 

126  



 

127  



 

128  



 

129  



 

130  



 

131  



 

132  



 

133  



 

134  



 

135  



 

136  



 

137  



 

138  



 

139  



 

140  



 

141  



 

142  



 

143  



 

144  



 

145  



 

146  



 

147  



 

148  



 

149  



 

150  



 

151  

 

 

 

 

 



 

152  

Прилог 11. Спречување и заштита од пожари
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Прилог 12. Превенција на стрес од топлина и студ
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Прилог 13. Спречување и одговор на истекување
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